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AKTIVNOSTI ZT RSS Centralni seminar Zajednice trenera      Rukometnog saveza Srbije (Kragujevac, 21-23. jun 2019)

Legenda živi – „Kup 
Branislava Pokrajca“
Na ini ci ja ti vu Za jed ni ce tre ne ra Ru ko met nog sa ve

za Sr bi je, Uprav ni od bor RSS do neo je od lu ku da se 

na ci o nal ni Kup u mu škoj kon ku ren ci ji pre i me nu je 

u Kup Bra ni sla va Po kraj ca. Uva že ni po čiv ši pro fe
sor Po kra jac osta vio je ne iz bri siv trag u srp skom ru

ko me tu kao re pre zen ta ti vac, se lek tor i pro fe sor na 
Fa kul te tu za sport i fi zič ko vas pi ta nje. I prak tič no, i 
te o rij ski, bio je čo vek ko ji je po sta vljao stan dar de u 
na šem spor tu o če mu.

– I srp ski, i svet ski ru ko met, iz gu bi li su mno go od la

skom Bra ni sla va Po kraj ca. Za jed ni ca tre ne ra Ru ko

met nog sa ve za Sr bi je ima la je čast da jed no ta kvo ime 
bu de njen član. Ima ti ta kvog čo ve ka u svo jim re do vi
ma je ne mer ljiv plus i is ku stvo za sve čla no ve za jed ni
ce. U na me ri da osta ne več no se ća nje na čo ve ka ko ji 
je osta vio ne iz bri siv trag, Za jed ni ca je po kre nu la ini

ci ja ti vu da se Kup Sr bi je u mu škoj kon ku ren ci ji na zo

ve ime nom Bra ni sla va Po kraj ca. Ako u ko šar ci ima mo 

Kup Ra di vo ja Ko ra ća, on da ne vi dim raz log za što mi u 
ru ko me tu ne bi smo oda va li po čast na šim le gen da ma 
na ova kav na čin. Do bra je stvar što je Uprav ni od bor 
RSS to pre po znao i pri hva tio, – ka že pred sed nik Za
jed ni ce tre ne ra Ru ko met nog sa ve za Sr bi je, pro fe sor 
Dr. Sa ša Mar ko vić. 

Bra ni slav Po kra jac je ro đen 27. ja nu a ra 1947. Igrao 
je za ORK Be o grad, Cr ve nu zve zdu i Di na mo iz Pan če
va. Za ru ko met nu re pre zen ta ci ju Ju go sla vi je od i grao 

je 180 me če va i po sti gao 510 go lo va. Dva pu ta je ig

rao za „eki pu sve ta“. Kao igrač osvo jio je dve bron za
ne me da lje na Svet skom pr ven stvu (1970. i 1974.) i 
zlat nu me da lju na Olim pij skim igra ma 1972. Tre ni
rao je Di na mo iz Pan če va, Cr ve nu zve zdu, Par ti zan, 
cr no gor ski Lov ćen, fran cu ski Kre tej, por tu gal ske 
Por to i Spor ting, re pre zen ta ci je Ju go sla vi je, Špa ni je, 
SAD, Egip ta i Ka ta ra. Sa re pre zen ta ci jom Ju go sla vi je 

osvo jio je sre br nu me da lju na Svet skom pr ven stvu 

1982, zlat nu na Olim pij skim igra ma 1984. i bron za
nu na Svet skom pr ven stvu 2001. Di plo mi rao je, ma
gi stri rao i dok to ri rao na Fa kul te tu za fi zič ku kul tu ru 
u Be o gra du, na te me iz obla sti ru ko me ta. Dr žao je 
pre da va nja, se mi na re i kur se ve u vi še de se ti na ze

ma lja sve ta. Bio je za po slen i kao pro fe sor ru ko me ta 
na Dr žav nom Uni ver zi te tu u No vom Pa za ru. Pre mi
nuo je u Be o gra du 5. apri la 2018, gde je i sa hra njen 
u Ale ji za slu žnih gra đa na.

Perić i Šoštarić predavali 
srpskom trenerskom puku
C

en tral ni se mi nar u or ga ni za ci ji Za jedni ce tre ne ra Ru ko met nog sa ve za Srbi je odr žan je, tra di ci o nal no, u le pom am bi jen tu ho tel skosport skog komplek sa “Šu ma ri ce” u Kra gu jev cu od 21. do 23. ju na. Da su te me bi le ade kvat ne i pre da va či pra vi iz bor, go vo ri i či nje ni ca da su srp ski tre ne ri ima li pri li ku da ču ju i vi de De ja na Pe ri ća, le gendar nog gol ma na, ko ji je u ulo zi tre ne ra gol ma na sa skop skim Var da rom do šao do tro fe ja EHF Li ge šam pi o na 2018/2019, ne pu nih 20 da na pre do laska u Šu ma di ju.

– Uvek je čast bi ti u svo joj ze mlji i za do volj stvo među lju di ma ko ji ži ve za ru ko met. Ose ćam do la zak na ova kva oku plja nja kao oba ve zu, jer že lim da svi zajed no na pre du je mo i bu de mo bo lji sva kim na rednim da nom. Svi mi ima mo jed nu le pu oba ve zu da po sle ka ri je ra pre ne se mo zna nje ko je smo ste kli. Se zo na je bi la ve o ma iza zov na. BI lo je si tu a ci ja u ko ji ma sam mo rao da do no sim va žne od lu ke. Ne izmer no sam za hva lan na šan si ko ju sam do bio u Varda ru i re pre zen ta ci ji Ru si je. Vr hun ski re zul tat se ne mo že za mi sli ti bez gol ma na ko ji bra ni u kon ti nu i tetu i čo ve ka spe ci ja li zo va nog za rad sa njim. Ne mo

že mo da tra ži mo kva li tet u kon ti nu i te tu od ne ko ga ko me ne po sve ću je mo pa žnju, ko ne ma čo ve ka ko ji bri ne o nje mu, o to me ka ko se oba ra for ma, šta je plan i pro gram, ka ko se ra di po mi kro ci klu si ma, kako se ra di sa sta rim, a ka ko sa mla dim gol ma ni ma, a šta u si tu a ci ji ka da ima mo utak mi ce u rit mu su bo tasre dasu bo ta. Je di no ta ko će oni mo ći da od go vo re na sve iza zo ve to kom go di ne – re kao je Pe rić ko ji je odr žao pre da va nje na te mu “teh nič kotak tič ka pripre ma gol ma na za od bra ne šu te va sa de vet me ta ra u tak mi čar skom pe ri o du”.
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Svo ja pre da va nja na te mu “pre la zak iz fa ze na pa da u fa zu od bra ne” i “kon ti u nu i ra no kre ta nje sa i bez lop te” imao je i EHF ma ster tre ner, se lek tor ženske re pre zen ta ci je Hr vat ske i šef struč nog šta ba za gre bač ke Lo ko mo ti ve sa ko jom je osvo jio EHF Če lendž Kup, Ne nad Šo šta rić:– U ru ko me tu smo za to što ga vo li mo. Zna mo svi ka kvo je sta nje. Do bi ješ jed nu pla tu, pa ne do bi

ješ šest. Odr ža va ju ga ta len to va na de ca, lu di rodi te lji i en tu zi ja sti tre ne ri. Dok god ima en tu zi jasta, do tle će bi ti ru ko met u pra vom smi slu. Ka da go vo rim o ru ko me tu, go vo rim o sve tom troj stvu – “znam, ho ću, mo gu”. Znam je teh ni ka i tak ti ka. Mo gu je fi zič ka pri pre ma, a ho ću men tal ni sklop. Uko li ko vam jed na stvar fa li, ni ste vr hun ski ig-rač. Ako znaš i mo žeš, a ne že liš, on da si ve te

ran. Ako znaš i ho ćeš, a ne mo žeš, opet ni šta. Ako že liš i mo žeš, a ne znaš, ne ma teh ni ke i tak ti ke. Teh ni ka je osno va sve ga.To kom tro dnev nog oku plja nja u Kra gu jev cu, pola zni ci Cen tral nog se mi na ra ima li su pri li ku i da ču ju pre da va nja du go go di šnjeg čla na struč nog šta ba mu ške i žen ske re pre zen ta ci je Sr bi je, sa da an ga žo va nog u re pre zen ta ci ji Ru si je, Želj ka Ra

do je vi ća na te mu “pri pre ma utak mi ce uz vi deo ana li zu”, Dr. Vla di mi ra Ki ta no vi ća “pre vla da va nje stre sa u ru ko me tu” i Mla de na Opa či ća “kon di ci ona pri pre ma u tak mi čar skom pe ri o du”, dok je Dr. Ve sna Re pićĐu jić go vo ri la o “me to da ma za praće nje za mo ra spor ti sta”.Cen tral ni se mi nar za vr šen je do de lom ser ti fi ka ta tre ne ri mapo la zni ci ma.
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INTERVJU Boris Rojević, trener Rukometnog         kluba Vojvodina i juniorske reprezentacije Srbije

K 
ra jem mar ta 2018. go di ne po stao je tre ner no vo sad ske Voj vo di ne po sle du žeg sta ža u mla đim ka te go ri ja ma klu ba iz “Sla ne ba re”. Po sle ma nje od pet na est me se ci, Bo ris Ro je vić, osvo jio je sve što se mo že osvo ji ti u srp skom ru kome tu. Če ti ri tro fe ja u ni zu, po čev ši od ti tu le pr va ka Sr bi je u se zo ni 2017/2018, pa re dom Su per ku pa, Ku pa Sr bi je i Su per li ge Sr bi je 2018/2019, za vr ši la su u ru ka ma ru ko me ta ša Voj vo di ne pred vo đe nih tri de set de ve to go di šnjim Vr ba ša ni nom.Ne ka da le vo kri lo Vr ba sa, Pro le te ra i Voj vo di ne, ima lo je me te or ski us pon na star tu tre ner ske kari je re. Pro te klog le ta, Ro je vić je vo dio i ju ni or sku re pre zen ta ci ju Sr bi je, ko ja je Svet sko pr ven stvo u Špa ni ji za vr ši la na 13. me stu.

Da li je Voj vo di na sprem na za iza zo ve ko ji je 

če ka ju u no voj se zo ni, pre sve ga, za od bra
nu svih tro fe ja u srp skom ru ko me tu?

Ne verujem 
u rukomet 
na gol više

Vre me na ni ka da do volj no za pri pre me. Ima li smo me sec da na. Opre de li li smo se vi še da tre ni ra mo, pa smo tek po sle tri ne de lje od i gra li pr vu priprem nu utak mi cu, za tim do boj ski tur nir sa če ti ri utak mi ce i to je to. Opre de li li smo se da hva ta mo for mu ma lo ka sni je. Pro me ni li smo če ti ri igra ča i za to smo vi še tre ni ra li i uigra va li. To još ni je ta ko do bro, ali kroz pr ve utak mi ce u se zo ni hva ta će mo for mu za Su per Kup što nam je naj bit ni ja utak mi ca u ovom de lu se zo ne.
Ja ko ube dlji vo ste de lo va li u pro šloj se zo ni, 

do mi ni ra li ste u svim do ma ćim tak mi če nji
ma uz do bre na stu pe u SE HA Ga zprom li gi. 
Osta li ste ovog le ta bez cen tral nog blo ka 

ko ji su či ni li Če li ca i Tr ku lja. Gde je Voj vo di
na sla bi ja, u če mu bo lja, ka kva je kom po zi
ci ja eki pe u od no su na pro šlu se zo nu? Iz gu bi li smo sr ce ti ma. To sr ce je za me ne uvek troj ka i če tvor ka u od bra ni. Sa da mo ra mo traži ti nji ho ve za me ne ko ji bi tre ba lo da pre u zmu te ulo ge.

Da li ste ih pro na šli?Još uvek ni sam si gu ran da sam ih pro na šao, ali tu su ne ki mom ci ko ji pre ten du ju da igra ju te ulo ge na vi so kom ni vou. Pro šle go di ne je Rat ko vić bio re zer vni, sa da tre ba da bu de pr vi. Ni je to la ko, pogo to vo što je SE HA ja ča ne go ika da, pan dan Li gi šam pi o na. Ja ko je te ško na dok na di ti jed nog Če licu ko ji je mo žda i naj bo lji od bram be ni igrač ko ji je igrao u Sr bi ji u po sled njih pet go di na. Kroz ja ku od bra nu i po lu kon tru mi smo mo gli da pa ri ra mo svim eki pa ma. Se ti mo se utak mi ca sa Var da rom, pa Za gre bom, u pro šloj se zo ni. Ne vo lim ru ko met na gol vi še i ne ve ru jem u nje ga. U jed nom trenut ku, ka da za drh ti ru ka, po go diš jed nu preč ku, dve sta ti ve i gu biš utak mi cu. Vi še sam pri sta li ca one te ze da ka da pro ma ši mo “ne ma ve ze, od brani će mo se”. Uvek bih me njao na pa dač ku eki pu za od bram be nu. Ta ko je na tr ži štu, ne ki su po nu di li bo lje uslo ve, igra či su oti šli, do šli su ne ki no vi. Mo

ra mo da na đe mo me sto sva kom igra ču i bu de mo ko rak is pred kon ku ren ci je.
U če mu je Vo ša bo lja?Mo že mo na pa dač ki da bu de mo bo lji. Igra či ko ji su do šli u klub, bo lji su na pa dač ki, sla bi ji od bram beno. Ima de fan ziv nog po ten ci ja la u ne kim igra či ma, vi de će mo da li će mo ći u naš si stem da se uklo pe. Ima mo do sta zah te va u od bra ni što se ti če si ste ma. Vre me je po ka za telj sve ga. Tur nir u Do bo ju je poka zao da mo že mo, kao i pro šle go di ne, da se no simo sa svi ma. 
No vi si stem SE HA Ga zprom li ge do no si 12 
za ga ran to va nih utak mi ca ove se zo ne u od

no su na 18 ko li ko ih je bi lo u pro šloj. Ma li 
broj utak mi ca do pri klju če nja plejofu Su
per li ge Sr bi je, u ko joj me ri će vam to pred
sta vlja ti pro blem? Te ško će bi ti, ja ko te ško. Ne svi đa mi se no vi si stem tak mi če nja u SE HA li gi. Bi lo je mno go bo lje sa 18 

Ne sviđa mi se novi sistem takmičenja u SEHA 

ligi. Bilo je mnogo bolje sa 18 utakmica. I tada 

je nedostajalo utakmica, a ne sada u ovom 

formatu gde su skratili za šest mečeva
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INTERVJU Boris Rojević, trener Rukometnog         kluba Vojvodina i juniorske reprezentacije Srbije

utak mi ca. I ta da je fa li lo utak mi ca, a ne sa da u ovom for ma tu gde su skra ti li za šest utak mi ca. Bi će ja ko teško da eki pa dr ži for mu i fo kus do do la ska plejofa.
Ka kve su am bi ci je, gde vam je me sto u gru

pi sa Ne xeom, Var da rom, Mo to rom, Ta tra
nom i Uni ver zi te tom Pe king?Sve eki pe ima ju mno go ve će bu dže te u gru pi nego mi. I ta ki ne ska eki pa, pri ča se, ras po la že sa 2.5 mi li o na bu dže ta. Osim nji ho vog sa sta va, sve ostale eki pe ima ju kva li tet ni je sa sta ve, to je re al nost. Tu je eki pa osva jač EHF Li ge šam pi o na. Pro ba ćemo da pa ri ra mo naj bo lje što mo že mo. Dra go mi je da sam po stao tre ner eki pe ko ju svi gle da ju sa ve li kim re spek tom. Pre dve go di ne gu bi la je Voj vodi na sa pet na e stak raz li ke me če va u re gi o nal nom tak mi če nju, a sa da se vi še ni ko u “Sla noj ba ri” ne ose ća kom for no. Po la ko ra ste mo, vo leo bih to da se po ka že, pa i da za vr ši mo sa nu lom, da ni ko ne od ne se bo do ve la ko, da bu de mo do bar tak mac svima. Na še am bi ci je se ne svo de na broj bo do va, već da se po ka že mo kao tvrd orah svi ma.
Da li ste mo gli da pret po sta vi te da će te za 
ma nje od go di nu da na na klu pi pr vog ti ma 

Voj vo di ne osvo ji ti sve što se mo že osvo ji ti u 
se ni or skom ru ko me tu?Da bu dem iskren, ja ko sam za vo leo tre ner ski rad sa mla dim igra či ma. U svom ne kom raz mi šlja nju 

va gao sam da li uop šte da po sta nem se ni or ski tre ner? Is pu nja va lo me da sva ki dan uče stvu jem u stva ra nju igra ča, da ih gle dam ka ko na pre du ju. Za lju bio sam se u taj raz voj ni pro ces. Po ziv za pr vi tim je do šao kao grom iz ve dra ne ba. Do sta sam se raz mi šljao, po pri ro di sam avan tu ri sta, re koh “haj de da pro bam”. Od lu čio sam da dam sve od sebe kao i svih pret hod nih go di na ra de ći u Voj vo dini. Pro šao sam sve ka te go ri je od mi ni ru ko me ta, ka de ta, po moć nog tre ne ra. Br zo sam shva tio da imam ve li ku strast i pre ma se ni or skom ru ko me tu. Išao sam lo gi kom da se be za do volja vam, a ra dim pu no za to što to vo lim. Ne do ka zu jem se ni ko me. Vo lim ono što radim. Mo gu da bu dem u ha li 20 sa ti, ni je mi nika kav pro blem. Iz to ga ve ro vat no do la ze i re zulta ti.
Ko ji je vaš tre ner

ski stil?Sva ki tre ner mo ra da ga ji ne ki svoj stil. Ima tre ne ra k o  j i igru 

TOP ti mo va po ku ša va ju da pri la go de svo jim eki pama, da iz gle da ju kao oni, a zna ju da ne ma ju igra če na to. Ne ki svoj stil ga jim, do sta stva ri do la zi iz mo je gla ve, pu no raz mi šljam o ru ko me tu. Osno va tog sti la je jed na čvr sta po kre tlji va od bra na sa do sta iz la za ka i tr ča nja. Ja ko pu no kret nji u na pa du. Ono što me razli ku je, pu no uklju ču jem kri la u igru. Znao sam kao ig-rač, le vo kri lo, da sam do bi jao jed nu, dve lop te za celu utak mi cu. Tra žim pu no kret nji, utr ča va nja kri la, to je bu duć nost ru ko me ta. Pu no tr ča nja i kret nji u svim fa za ma igre. Ni je brz ru ko met sa mo ka da se od bra niš pa br zo is tr čiš u na pad. Ne, mo ra te ima ti pu no kretnji stal no. Evo pro šle go di ne smo na šu 60 od bra nu mal te ne pre tva ra li u 33, ju re ći igra če na 1314 meta ra. To je osno va i za na pad, uz uklju či va nje kri la. 
Pri pad nik ste mla đe ge ne ra ci je tre ne ra. 
Če sto se go vo ri o to me da se tre ne ri ne 
usa vr ša va ju do volj no. Ka ko vi di te tu pri

ču o edu ka ci ji? 

Po me ni, jed na stvar je tač na, nema pa ra u ru ko me tu i te ško je bi ti pro fe si o na lac. Imam sre ću, a to me raz li ku je od dru gih kole ga, u klu bu ima mo uslo ve za rad, to je do bar klub. Ne kao evrop ski ve li ka ni, ali imam do bre uslo ve. Imam sre ću da se usa vr ša vam, da pratim, da sam kao tre ner mla đih ka te go ri ja išao na do bre tur ni re, gledao ne ke dru ge ško le ru ko me ta. Dok sam radio sa klin ci ma, pu tova li smo do sta, igra li na naj ja čim tur niri ma, pri ku pljao sam i is ku stvo, i in for ma ci je. Ni je la ko ra di ti u Srbi ji kao tre ner. 

Ne ma šti na je ve li ka, klu bo vi ne ma ju pa ra, naj bo lji igra či od la ze, stal no mo raš da stva raš ne što no vo. Od to ga sve po ti če. 
Sr bi ja je već go di na ma bez klu ba u EHF Li
gi šam pi o na. Voj vo di na ni je pret hod nih se

zo na že le la da ula zi u fi nan sij sku avan tu ru 
sa evrop skim elit nim tak mi če njem. Da li to 
am bi ci o znom tre ne ru mo že da sme ta? U pot pu no sti raz u mem klub. Klub po ku ša va da ide ko rak vi še iz go di ne u go di nu i si gur no da će mo za go di nudve mi igra ti Li gu šam pi o na. Iz gu bi li smo ne ke bo do ve u ran gi ra nju, ima li smo pro blem zbog tog ne kog de la. Sa mi smo kriv ci, ali sa dru ge stra ne mo ra mo da zna mo da je igra nje u LŠ jed na pe ti naše sti na bu dže ta klu ba za go di nu da na. Dr ža va mo ra da sta ne iza klu bo va, on da bi srp ski šam pion igrao. Zna mo da je Voj vo di na upa da la u du go ve zbog nastu pa u LŠ u pro šlo sti. To je osnov ni raz log. Ni ko ne že li da se ka sni igra či ma, da se ugro zi funk ci oni sa nje. Ka da bu de do volj no fi nan si ja i ka da se bude sta lo iza klu ba. na rav no da ni ko ne bi imao ni šta pro tiv da se za i gra u EHF Li gi šam pi o na. 

Ka ko funk ci o ni še ško la RK Voj vo di na?Moj po sao ko ji sam godi na ma ra dio pre u zeo je Dra gan Ku kić. Ograni če ni smo ter mi ni ma, jer ha lu de li mo sa Mi nakvom, Pe tro va ra di nom, ali ima mo do bre uslo ve. Se lek ti ra mo što bo lju de cu, ne ma mo ši rok iz bor od 250300 kli na ca, ba za nam je oko 100. Go di nama smo ih sla li na naj bo lje tur ni re u re gi o nu, svako dnev ni tre nin zi, kva li tet nih tre ne ri, to je put.
De bi to va li ste i u re pre zen ta tiv nim ka te

go ri ja ma uče stvo va njem sa ju ni o ri ma na 
Svet skom pr ven stvu u Špa ni ji. Mi ni ma lan 
po raz od Egip ta, usme rio je “Or li će” na kra
ju ka 13. me stu. Da li vo đe nje re pre zen ta ci
je do no si dru ga či ji pri ti sak?Mo žda će zvu ča ti nad me no ka da pri ča mo o tome, ali ne ose ćam pri ti sak. Raz mi šljam sa mo o to me ka ko da iz vu čem mak si mum iz se be. Ono što se de si, de si lo se, ni je mo glo vi še. Ta ko razmi šljam, dam se be ce log. To je mak si mum od me ne. Ono što je naš glav ni pro blem je ste da nema mo je din stvo ve za no za re pre zen ta ci ju. Imam 

Nije lako raditi u Srbiji 
kao trener. Nemaština 

je velika, klubovi 

nemaju para, najbolji  

igrači odlaze, stalno 

moraš da stvaraš 

nešto novo. 

Od toga 

sve kreće 

i potiče
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INTERVJU Boris Rojević, trener Rukometnog         kluba Vojvodina i juniorske reprezentacije Srbije

ose ćaj da vi še lju di na vi ja pro tiv, ne go za re prezen ta ci ju. Fa li nam je din stvo, da shva ti mo da dobar re zul tat re pre zen ta ci je do no si ve ći no vac u bu dže tu RSS, bo lju si tu a ci ju u klu bo vi ma, da će srp ski tre ner oti ći za ve će pa re u ino stran stvo i ta ko da lje. Mo ra mo da kre ne mo iz po čet ka, da shva ti mo da ni smo re pre zen ta ci ja ko ja je predo dre đe na da osva ja me da lje. Stal no se hva ta mo za ne ke me da lje ko je ni smo osva ja li. Ima mo dva ula ska u osam za sve ove go di ne u mla đim ka tego ri ja ma od ka ko Sr bi ja po sto ji. Mi vi še ni smo ti za ko je mi sli mo da je smo. Mo ra mo da kre nemo iz po čet ka, a dug je pro ces. Klu bo vi su u bespa ri ci, a oni stva ra ju igra če. Tre ner ne mo že da se po sve ti svom po slu ako ne mo že da pre ži vi. Za ovih 13 go di na pro me ni lo se mno go se lek tora u svim ka te go ri ja ma. Ne ko je bio ma lo bo lji, ne ko ma lo lo ši ji, ali vr ti mo se oko tih ne kih mesta. Ne mo gu će da je pro blem u svi ma. Pro ble mi su u klu bu, ko ji ne ma pa ra, gde tre ne ri ne mogu da bu du pro fe si o nal ci. Sve kre će od nov ca. Fan ta stič no je što mo že mo da se no si mo sa npr. Ma đa ri ma ko ji ula žu 50 pu ta vi še od nas. Tre ba pod vu ći cr tu, shva ti ti šta su nam re al ni do me ti i da ide mo ko rak po ko rak. Na ša re al nost ni je meda lja. Ona mo že da se de si, ali to je slu čaj nost. Ono če ga sam za go vor nik i što mi slim da bi pomo glo je da se na pra vi je din stve na li ga Sr bi je za 

pi o ni re, ka de te. Mi igra mo li gu Voj vo di ne, Li gu Be o gra da, i dva da na u go di ni od i gra mo tur nir dr žav nog pr ven stva. To je ja ko ma lo kva li tet nih utak mi ca za na še ta len to va ne igra če. Mo ra mo kre nu ti od to ga da nam igra či u mla đim ka te gori ja ma igra ju vi še kva li tet nih utak mi ca.
Šest igra ča iz ju ni or ske ge ne ra ci je 1998 je 
već u ino stran stvu, to se isto mo že pod ve sti 
kao pro blem...Sla žem se. Mla di igra či od la ze u klu bo ve i li ge koje ni su ade kvat nog kva li te ta. Mo ra mo da na pra vimo ja ču li gu, da se za dr že dvetri go di ne po sle juni or skog sta ža, da po sta nu zre li ji i odu u ja če li ge i klu bo ve. Ge ne ra ci ja 1998, da je bi la kom plet na, ostva ri la bi ja ko do bar re zul tat. To je na ša po slednja ge ne ra ci ja ko ja ima ozbilj nog kva li te ta. Za što to ni je svih ovih go di na ura di la, to sa da vi še ni je na me ni da ko men ta ri šem. Ta ge ne ra ci ja 1998 ima la je ozbi ljan po ten ci jal. Da su bi li Pa vlo vić, Jo va nović, Sla vu lji ca, Su naj ko, Bor zaš, iskre no ne vi dim, osim Fran cu za, ko bi nam se su prot sta vio na tom Svet skom pr ven stvu? Ono što nam je bi la rakra na svih ovih go di na, sred nji be ko vi, ka da po gle da mo sve pret hod ne ge ne ra ci je, i da lje ima ju pro ble ma, u ovoj ge ne ra ci ji to ni je bio slu čaj. Ova ge ne ra cija ima dva sjaj na sred nje be ka Mi lo sa vlje vi ća i Tomi ća. To mić je sred nji bek ka kvog je Sr bi ja du go 

če ka la i mi slim da će to po ka za ti kroz ko ju go dinu. Ve ru jem da smo na po kon do bi li pra vog. Milo sa vlje vić ima ne ve ro vat ne pre di spo zi ci je. U toj ge ne ra ci ji ima mo ja ko do bre de sne be ko ve. Tu sve re pre zen ta ci je osku de va ju, a mi ih ima mo troji cu. Ima mo fan ta stič nog gol ma na Jan dri ća, za tim Mi la na Jo va no vi ća, van se rij skog ta len ta ko ji, naža lost, go di nu i po da na već ne i gra zbog po vre de. Ima li smo Bor za ša i Su naj ka pre pet go di na ka da se pra vi la ova re pre zen ta ci ja. Na jed nom me stu ne ve ro va tan broj vr hun skih ta le na ta. Mo ra mo da se bo ri mo za sva kog igra ča. Iz gu bi li smo Su naj ka, Bor za ša, evo i tog Ili ća u ge ne ra ci ji 2002. Mo ra mo da se bo ri mo za sva ko de te, da ima mo što vi še okuplja nja, da ima mo bo lju Su per li gu i sve bi to iz gleda lo mno go kva li tet ni je. 
Ima li smo slu čaj da je Mi lan Jo va no vić kao 
naj ve ći ta le nat srp skog ru ko me ta, jed no 
le to pro veo sa dve ge ne ra ci je na tur ni ri

ma u Bra zi lu i Ru si ji. Sa 20 go di na do ži veo 
je te šku po vre du, već go di nu i po da na je 
van te re na. Sa da ima mo Jo vi cu Ni ko li ća u 
ge ne ra ci ji 2000, ko ji je iza bran u ide al nu 
po sta vu EP ka de ta u svo joj ge ne ra ci ji. Ovo 

le to je pro veo na dva ve li ka tak mi če nja, sa 
ka de ti ma ni je ni za vr šio Pr ven stvo zbog 

po vre de ra me na. Ka ko ga za šti ti i sa ču va ti 
za se ni or ski ru ko met? 

Mla đe ka te go ri je tre ba da slu že kao ser vis A re pre zen ta ci je. Go di na ma pri ča mo o re zul ta tima, a ne šta smo do bi li od igra ča. Sla žem se da je za Jo vi cu bi lo pu no dva pr ven stva, za sva kog igra ča je pu no. Mo ja ide ja je bi la da od i gra ju nior sko ko je je ja če, ka det sko je pre va zi šao. Ako ho će mo da pra vi mo igra ča, tre ba mu ja ča konku ren ci ja. Oti šao je u Sko plje po sle ju ni or skog SP, a vu kao je po vre du ra me na i kroz pri pre me ju ni or ske re pre zen ta ci je. Kao nje gov tre ner u klu bu, ko li ko god mo gu, a on to do bro zna, poku ša vam da ga pri šte dim. Klub mu iz la zi u susret, do bi ja pa u ze. Ka da se za vr ši la se zo na, o tro šku klu ba je išao na mo re, a po sle ka det skog SP do bio je dve ne de lje pa u ze. Vo di mo ra ču na i mak si mal no ga šti ti mo. 
Za kraj, ho će li Su per li ga bi ti kva li tet ni ja 
od pro šlo se zon ske?Di na mo je ja či ne go pro šle se zo ne, do bro su od ra di li pri prem ne tur ni re. Me ta lo pla sti ka je ma njevi še u istom sa sta vu, No vi Pa zar je ma lo ja či, Zve zda pu no ja ča, a Že le zni čar sla bi ji. Kvali tet li ge je ve ći iz go di ne u go di nu. Ka kvu smo li gu ima li pre pet go di na, mi slim da sve ide na bo lje. Na dam se da će mo kroz par go di na stići li ge iz okru že nja – za klju čio je Bo ris Ro je vić raz go vor za 40x20.

Ono što je naš glavni problem 

jeste da nemamo jedinstvo vezano 

za reprezentaciju. Imam osećaj 
da više ljudi navija protiv, nego 

za reprezentaciju. Fali nam 

jedinstvo, da shvatimo da dobar 

rezultat reprezentacije donosi 

veći novac u budžetu RSS, bolju 
situaciju u klubovima, da će 

srpski trener otići za veće pare 

u inostranstvo i tako dalje
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PRIČA S POVODOM Dejan Perić, član stručnog štaba prvaka    Evrope, o procesu stvaranja vrhunskih golmana

N
aj lep ša pri ča pret hod ne se zo ne u sve tu ru ko me ta bio je us pon srp skog gol ma na De ja na Mi lo sa vlje va pod struč nim nad zo rom De ja na Pe ri ća. Srp ski re pre zen ta ti vac je iza bran za naj bo ljeg gol ma na EHF Li ge šam pi o na u se zo ni ko ju je obe le žio nje gov klub, skop ski Var dar, osvo jiv ši ti tu lu klup skog pr va ka Evrope. Ve li ku ulo gu u eks plo zi ji 23go di šnjeg ču va ra mre že iz Do lo va, imao je le gen dar ni ču var mre že, ko ji od fe bru a ra 2018. go di ne ra di u ma kedon skoj pre sto ni ci. Sa po pu lar nim Per ke tom raz go va ra li smo na te mu me te or skog uspo na Mi lo sa vlje va i uspe ha Var da ra, tre ner skim za koni to sti ma u ra du sa ču va ri ma mre že i neo p hod no sti funk ci je tre ne ra gol ma na kao ta kve. 

Glav no pi ta nje ve za no za uspeh Var da ra u pro šloj se zo ni 
bi lo je ve za no za pro na la že nje ade kvat ne za me ne za gol
ma na ka kav je Ar pad Šter bik, ko ji je dres ma ke don skih 
šam pi o na za me nio Ve spre mo vim. De jan Mi lo sa vljev je 
po stao naj bo lja pri ča evrop skog ru ko me ta, s ob zi rom 
da je za osam me se ci od srp ske li ge do šao do čo ve ka 
ko ji je bio je dan od naj va žni jih raz lo ga za osva ja nje 
no vog pe ha ra EHF Li ge šam pi o na.Odav no sam pre stao da de lim igra če na mla de i sta re, već na do bre i ma nje do bre. Pra tio sam ono što sam i sam doži veo od tre ne ra to kom svo je ka ri je re. Kroz Di na mo, Zve zdu i re pre zen ta ci ju, shod no od no su, ta len tu i moral no volj nim kva li te ti ma, do bi jao sam mlad šan su. 

Voleo bih da se 
shvati važnost 
uloge trenera 
golmana

15WWW.TRENERI-RSS.RS
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PRIČA S POVODOM Dejan Perić, član stručnog štaba prvaka    Evrope, o procesu stvaranja vrhunskih golmana

Mo ji tre ne ri su se ja ko br zo opre de lji va li da do bi jem šan su u ozbilj noj kon ku ren ci ji. Kroz svoj od nos prema ra du, eki pi i lju ba vi pre ma gol man skoj po zi ci ji, za slu ži vao sam po ve re nje u eki pa ma ko je su se bori le za naj ve će re zul ta te. U ulo zi tre ne ra, bio je ve li ki iza zov ra di ti sa Ar pa dom Šter bi kom, jed nim od tri naj bo lja gol ma na svih vre me na. Olak ša ti mu, uz sve ono što zna i mo ti va ci ju iako je sve u ka ri je ri osvojio, da ima i kon ti nu i tet ra da i da ti mu po dr šku ko ja je neo p hod na ka da su vi so ki ci lje vi u pi ta nju. De jan Mi lo sa vljev je le pa pri ča, pri mer mla dog mom ka iz jed ne ma le sre di ne, ko ji je uz po dr šku svo je po ro di ce oti šao od ku će sa 12, 13 go di na u Kać. Ta mo ga je prepo znao Dra gan Vr go vić, kao što to i tre ba da ura de lju di ko ji se ba ve tim po slom. Ne ko ko u tim go di nama ode od ku će, a re šen je da po sta ne gol man, to se ne sre će sva kog da na i za slu žu je po što va nje. Kao vrlo mlad je do bio šan su u Ka ću. On ima jed nu iz ra zi tu sport sku in te li gen ci ju, za svo je go di ne je mu dar i stabi lan, i tre će, De jan je ta len to van. Sve kom po nen te su za o kru že ne. Kroz pu ber tet i rast do la zi do is ku še nja. Za hva lju ju ći nje mu i lju di ma oko nje ga, do šao je na ni vo na ko me je. U mla đim re pre zen ta tiv nim ka te gori ja ma uvek je igrao za sta ri ja go di šta. Kao se lek tor A ti ma sa 18 go di na sam ga po zvao da igra kva li fi ka ci one me če ve, či nio je tan dem sa Ko ci ćem u du e li ma sa Izra e lom i Islan dom. Ni sam imao ni jed nu za dr šku da li tu tre ba da bu de, da li mu je me sto i da li će to imati ne ki kon tra e fe kat. Is po što vao sam ono što je ra dio kroz klub i se lek ci je. Že leo sam da sa zre va uz mom ke ko ji su 2012. go di ne osvo ji li me da lju. 
Ce lo kup na ma ke don ska ru ko met na jav nost bi

la je do sta sum nji ča va ka da je Mi lo sa vljev pred
sta vljen u Sko plju, a po sle od la ska Šter bi ka.Nor mal no da ni je la ko do ći u Var dar po sle Šter bika, Mi li ća, lju di ko ji su na svoj na čin obe le ži li isto

Sa Ar pa dom sam bio tan dem na Olim pij skim Igrama u Sid ne ju. Do bio je vr lo mlad šan su, is ko ri stio je. I nje ga je Vr go vić do veo u klub, ko ji je ta da imao ozbilj ne tre ne re po put Zelj ko vi ća i po koj nog Kurte ša. Obo ji ca su kao lič no sti od me re ni i mu dri, u tim go di na ma po ka zu ju fa sci nant nu sta bil nost, po sta vlja ju se bi vi so ke ci lje ve, zna ju da se no se sa od go vor no šću i pri ti skom. To je od li ka ve li kih spor ti sta ili onih ko ji su na do brom pu tu da, uz igrač ke kva li te te, ima ju i men tal ni sklop ko ji nosi sve to. Sa De ja nom je bi la ne po zna ni ca ve li ka. I sa da su ne po zna ni ca Ged ba na, iako je go di nu dana u Var da ru, i Ar turs, ko ji je ma lo sta ri ji, ali ima ma te ri jal da uz do bar rad ide uz la znom pu ta njom. De ja na ni je op te re ti lo ime Ar pa da Šter bi ka. Imao sam u to me vr lo va žnu ulo gu. Jed no je fa vo ri zo vati ne ko ga, ta da gle daš kroz pr ste i stva ri ko je ni su do bre. Dru go je ka da že liš da za šti tiš rad i sve što ne ko po se du je. Ni sam sma trao da De jan tre ba da bu de dru gi Ar pad. Ar pad je ste mno gi ma idol, ali De jan tre ba da bu de pre po zna tljiv po svom sti lu. Za slu ži će po što va nje sa i gra ča i pu bli ke ako ima kon ti nu i tet u kva li te tu do bre igre.
Ka ko je do šlo do uspe ha?Ve žbe mo že mo svi da sa sta vi mo, da na pra vimo ci klus ra da i pro gra ma, ali sam nje mu kroz pro ces ra da go vo rio o svom ži vo tu na go lu. To je ne što ozbilj ni je od to ga. On, ni jed nog tre nut ka, 

Dejan Milosavljev je vrlo izazovan za rad, tera 

trenera na rad. Kvalitetni, talentovani i odgovorni 

sportisti izvlače iz trenera maksimum i čine ga 

boljim. Isto tako trener na toj relaciji utiče na igrača 
da je bolji. Veliko priznanje mi je bilo da mi se 

prepustio u odnosu na rad i da smo izradili odnos 

gde te igrač respektuje i voli, a sa druge strane boji

ri ju klu ba. Ar pa dov do la zak bio je ve zan za sta bilan klub sa sa sta vom ko ji je spre man za naj ve će do me te. Pre to ga, Stra hi nja Mi lić je do šao u klub ko ji se tek stva rao. Ni šta ni je išlo pre ko no ći. Uz Sam so nen ka, struč ni rad, Ra u la, Da vi sa, do šlo je do to ga da se na pra ve ve li ke stva ri. Ni je dan ve li ki klub ni je do šao do re zul ta ta bez gol ma na ko ji pravi raz li ku, jer jed na dve lop te od lu ču ju na ko ju će stra nu pre vag nu ti se zo na.
Is pra ti li ste uz let i Ar pa da, sa ko jim ste bi li i 

sa i grač kra jem de ve de se tih u re pre zen ta ci
ji. Mo gu li se na ne ki na čin upo re di ti Ar pad 
i De jan na po čet ku nji ho vih ka ri je ra? 

me i tra ja nje go vo re o to me ko li ko je bi lo uspešno. De jan je ja ko br zo po čeo da po di že kva li tet, da ga dr ži u jed nom ba lan su kroz rad i utak mice. Pu no smo raz go va ra li, ana li zi ra li, an ti ci pi ra li pre ne go nas ne ke stva ri od ve du u ne že lje nom prav cu. De ja no va oso bi na je da se ne bo ji. Vr lo je iza zo van za rad, te ra tre ne ra na rad. Kva li tet ni, ta len to va ni i od go vor ni spor ti sti iz vla če iz trene ra mak si mum i či ne ga bo ljim. Isto ta ko tre ner na toj re la ci ji uti če na igra ča da je bo lji. Ve li ko pri zna nje mi je bi lo da mi se pre pu stio u od no su na rad i da smo iz ra di li od nos gde te igrač respek tu je i vo li, a sa dru ge stra ne bo ji. To su ne ke 

U ulozi trenera, bio je 

veliki izazov raditi sa 

Arpadom Šterbikom, 
jednim od tri najbolja 

golmana svih vremena. 

Olakšati mu, uz sve ono 

što zna i motivaciju iako 

je sve u karijeri osvojio, 

da ima i kontinuitet rada 

i dati mu podršku koja je 

neophodna kada su 

visoki ciljevi u pitanju

ni je bio op te re ćen sam nom, ko ji je svo jim ekipa ma i re pre zen ta ci ji bio ne ko na ko ga su mo gli da se oslo ne. Ko li ko god do la zi mo iz iste ze mlje i zna mo da u na šem ru ko me tu po sto ji isto ri ja i tra di ci ja ko ju su obe le ži li od re đe ni lju di na odre đe nim me sti ma, ni ka kva po tre ba ne po sto ji op te re ći va ti one sa ko ji ma ra diš onim što si ti bio. Sve sno ve sam ostva rio u svo joj ka ri je ri. Nemam ni šta što mi je fa li lo ili ne što što je bio izazov, a da ni sam ušao u to. Mo ja mi si ja je da oni sa ko ji ma ra dim bu du na vi so kom ni vou i da me pre va zi đu. Sve što je bio moj mo me nat na go lu, ra dio sam naj bo lje što sam znao, a go di ne, vre
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PRIČA S POVODOM Dejan Perić, član stručnog štaba prvaka    Evrope, o procesu stvaranja vrhunskih golmana

stva ri ko je tre ba po sti ći, ali ni je zbog me ne, već za to što je on iza zo van, uži va u tome šta ra di i ko li ko to vo li. Re kao sam već da je ro đen za gol ma na.
Re kli ste da je ta len to van. Ni je ni naj br ži, ni naj vi ši. U če mu se ogle da nje
gov i uop šte, šta je ta le nat ka da pri ča mo o gol ma ni ma?Ra ni je smo go vo ri li da je 30 od sto ta le nat, a sve osta lo rad. Uvek mo ra da po sto ji ma te ri jal ko ji se kroz rad pre tva ra u kva li tet. Igrač mo ra da ima mo to ri ku, mental ni sklop, da usva ja br zo i pri me nju je ono što se od nje ga tra ži na tom igrač kom me stu. Da tre ni ra, ra di i igra sa gla vom. Fi zič ke predi spo zi ci je su pu no pu ta olak ša va ju ća okol nost, ali to ni je uvek mo gu će. Tra žim od mo jih gol ma na da ra de sa gla vom, ta ko ih i tre ni ram. Tra žim da sprem ni do la ze na tre nin ge i utak mi ce. Ta le nat je mo guć nost da gol man ja ko br zo usva ja teh nič ke stva ri, jer na kon 16 go di ne pre ba cu je tu osno vu u se bi pre po zna tljiv stil. Na kon to ga nje go va gla va i mental ni sklop mo že da pra ti ka ko te, tak tič koteh nič ke iza zo ve, ta ko i ana li ti ku ko ja je ve za na za igra če, od ko jih sva ko ima svo je za ko ni to sti. Tu gol man mora da bu de sa do brom kon cen tra ci jom i sprem nom gla vom. Kroz raz ne igre, ko or di na ci ju, mo to ri ku, vi di se ko ima po ve za ne po kre te, ko me no ge za o sta ju, ko je vi še za ko čen u sto mač nom i leđ nom de lu, gde po sto ji flek si bil nost, gip kost i ela stič nost te la, a pu no to ga ide i iz gla ve.
Šta je stil? Ne ki auto ri sve su gla sni je u ko men ta ri ma da po de la 
na kla sič ne gol man ske ško le vi še i ne po sto ji. Ka kvo je va še mi
šlje nje?Na čin iz vo đe nja od re đe ne teh ni ke u od no su na fi zič ke pre di spo zi ci je na nje mu svoj stven na čin. Osno va i ba za je jed na, auto ma ti zmi se br zo mobi li šu, tre ne ri slu že da se teh ni ka do ve de do sa vr šen stva. Od 16. go di ne gol man na se bi svoj stven na čin pre zen tu je svoj stil po ko me tre ba da bu de pre po zna tljiv. On pro iz i la zi iz osnov ne teh ni ke i ba ze. Na ša ško la je du gi niz go di na pre po zna tlji va. U toj na šoj ško li bi lo je mo ma ka ko ji su od stu pali od to ga, a bi li vr hun ski kao Šter bik i Sta nić. Ne ko ko je za dr žao tu ško lu, a na pra vio svet sku ka ri je ru je Da ni jel Ša rić. De jan je pro iz vod na še ško le, stila bra nje nja, vr lo ra ci o na lan, sa što ma nje po kre ta, te a tral no sti, sa do brim po sta vlja njem, po lo ža jem te la da do đe do si tu a ci je da mu lop te bu de na do hvat ru ke i da mo že da re a gu je uspe šno. Tu su i Skan di nav ci, iz ne dri li su Pa lič ku, Apel gri na, ra ni je Gen ce la i Sven so na, sa dru ga či jim sti lom. Ome jer je pro to tip na še ško le bra nje nja. Sve osta lo što gle da mo su gol ma ni sa pome ša nim teh ni ka ma, pod uti ca jem lju di ko ji su ra di li sa nji ma u go di na ma for mi ra nja. Ima stva ri ko je su iz na še ško le ili skan di nav ske.
Ka ko iz gle da jed na rad na ne de lja u Var da ru u rit mu utak mi ca, 

su bo tasu bo ta?Već ne gde u uto raksre du gol ma ni do bi ju vi deo na red nog pro tiv ni ka. On je iz re zan hro no lo ški sa če ti ripet utak mi ca i po igrač kim me sti ma. Golma ni to gle da ju sa mi, pra ve svo ju ana li zu. I ja gle dam pro tiv ni ka kao da bra nim. Sva ko oko i sva ki gol man mo ra da pre po zna ne ke stva ri. Mo ra da po sto ji ba za uče nja gle da nja ana li ti ke, a ve za na je za po zna va nje igrač kih za le ta, šu te va iz fin te, sa za dr škom, pro la zom u ja ču ili sla bi ju stra nu, pivot me ni ma ko ji se okre ću na obe stra ne, šu te va pod kon tak tom, kri la iz 

ma njeg ili ve ćeg ugla. Sve to je bit no da gol man na u či da pre ma go vo ru te la i bi o me ha nič kom kre ta nju, zna šta igrač mo že da šut ne u od re đenom tre nut ku, jer je dan igrač ne mo že da šut ne sve u sva kom tre nut ku. Tu je i sa rad nja sa od bra nom. U če tvr tak pr vi put gle da mo za jed no video, u pe tak dru gi put, a pred utak mi cu ako tre ba ne što da po no vi mo ili po sto je ne ke di le me. Pu štam ih da ču jem, da vi dim šta je nji ho vo oko pre po zna lo. Tu gde je di le ma, mo ram kao tre ner da imam od go vor. Isto ta ko i ka da di le me ne ma, a ima pu no in for ma ci ja o jed nom igra ču, jer po sto ji do sta njih ko ji ne ma ju sa mo jed nu ka rak te ri sti ku u na pa du.Trudim se da im upro stim i na lak ši na čin pre do čim da nji ho va gla va mo že sve to da spa ku je u fi o ke u ko je tre ba. Na kon utak mi ce ide dan opo rav ka, di fe ren ci jal ni tre ning u za vi sno sti od op te re će nja ko je su ima li. U uto rak ima mo gol man ski tre ning za od bra ne sa šest me ta ra, iz to ga pre tva ra nje u tre ning sa igra či ma, gde sve ono što smo ra di li pre pod ne po ku ša va mo po pod ne da pri me ni mo sa eki pom. Sre da je ve za na za par ter i gim na sti ku i teh nič kotak tič ki deo kroz igru sa eki pom. Tre ning u če tvr tak pre pod ne je ve zan za šu te ve sa de vet me ta ra, ka da ko ri sti mo gu me, te ni ske lop ti ce, po ma ga la ra zna, a po pod ne nas če ka tre ning sa eki pom kroz šu ti ra nje eki pe i sve ono što smo vi de li kroz ana li zu na red nog pro tiv ni ka. U pe tak pred utak mi cu se ra de di na mič ka is te za nja, br zi na, start na br zi na, par br zin skih ve žbi. To bi bi la rad na ne de lja gol ma na od se dam da na, taj mikro ci klus ka da je su bo tasu bo ta u pi ta nju.
Ko u Var da ru do no si od lu ke o gol ma ni ma? Da li ima te pu no slo bo du 
u ra du na tre nin zi ma i iz bo ra na utak mi ci?Za sve ne ke stva ri čo vek tre ba da se iz bo ri. Za mi sli da tre ner tre ni ra pr vu ekipu, a da ne se di na klu pi i ne vo di te lju de? Da ih vo di onaj ko ih ne tre ni ra!? Kroz rad u Var da ru pre po zna to je da je po treb no da bu dem uz gol ma ne, pogo to vo ka da su do šli De jan i Ka li fa. Na svim sam pu to va nji ma, se dim na klupi, od re đu jem ka da ko bra ni, ka da se me nja, ka da se vra ća. Za sve to je bi lo 

Uvek mora da postoji materijal koji se kroz rad 

pretvara u kvalitet. Igrač mora da ima 

motoriku, mentalni sklop, da usvaja brzo 

i primenjuje ono što se od njega traži na 
tom igračkom mestu. Da trenira, radi 
i igra sa glavom. Fizičke predispozicije 
su puno puta olakšavajuća okolnost, 
ali to nije uvek moguće. Tražim od 
mojih golmana da rade sa glavom, 

tako ih i treniram
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PRIČA S POVODOM Dejan Perić, član stručnog štaba prvaka    Evrope, o procesu stvaranja vrhunskih golmana

po treb no vre me. Moj po sao je usko ve zan uz tre ne ra, jer Var dar igra na gol ma nje, a ne da se da gol vi še. Ba zi ra ju se re zul ta ti na do broj od bra ni i gol ma nu. Ne ma pu no tre ne ra gol ma na ko ji se de na klu pi, a pogo to vo sa ta kvom od go vor no šću. Ta kvo po ve re nje, me đu tim, mo ra da se za slu ži, da od lu ke bu du pra ve i pra vo vre me ne. Za njih se sno si od go vor nost u od nosu na re zul tat. Ne mam pro ble ma s tim, ne ke stva ri se i pre vi de, ali je sa rad nja do bra, od lu ke i pro ce ne su bi le do bre i to je po mo glo eki pi da na pra vi do bre rezul ta te. Vo leo bih da po stao tre ne ra gol ma na po sta ne vi še ce njen. Svi go vo re da je gol man 50% eki pe, pa ka ko je on da mo gu će da ne ko ga ozbilj no pla tiš, a onda ga pre pu stiš sa mom se bi, da gra di for mu kroz iste za nje i ka ko je mo gu će da ne ko ko ga ozbilj no pla tiš da se pre pu sti sam se bi, da gra di for mu kroz is te zanje i šu te ve sa po zi ci ja? Da ne po sto ji rad u kon ti nu ite tu ko ji je na čin da iz gra di sta bil nost? Vo leo bih kroz ovaj po sao da uti čem na lju de ko ji se opre de lju ju za to, da ima ju svo je me sto u ru ko me tu i da bu de vredno va no, u sa moj hi je rar hi ji i što se ti če ma te ri jal ne stra ne. Da se shva ti ko li ko je gol man sko me sto bit no za vr hun ske re zul ta te.
Tre ne ri gol ma na su još uvek “ret ka vr sta”. 
Ne ma ju ih ni ne ki vr hun ski klu bo vi ko ji 

pre ten du ju na vrh EHF Li ge šam pi o na...Spre ma ti ne ko ga kroz ne de lju, a ne pu to va ti ili ne sede ti na klu pi, bi ti u 15. re du tri bi na ka da je gol ma nu po treb na po dr ška? Sa mo nje gov tre ner ose ća šta mu je po treb no, ka ko ga do ve sti u op ti mal no sta nje da bu de na svom ni vou. Pri su stvo tre ne ra da je sa mo pou zda nje i oslo nac ka da je po tvr đe no i za slu že no u samom ra du. Vo leo bih da lju di shva te ko li ko je u jed nom staffu, u ozbilj nim eki pa ma, bit no me sto tre ne ra golma na i rad u kon ti nu i te tu. Tu je pro blem i ne po zna nica ra da sa gol ma ni ma, pra vlje nje i tem pi ra nje for me. Od teh ni ke, sti la, ba ze ana li ti ke, sa me ana li ti ke, sve su to ste pe ni ce ko je gol man mo ra da pro đe. Ne mo gu da gle dam vi deo sa gol ma nom, a da on ne zna go vor te la i da ga ni sam na u čio da bra ni i bez vi dea u od no su na to što igrač šu ti ra, iz kog po lo ža ja te la, oda kle mu do la zi lop ta i iz kog za le ta kre će na gol. Vi deo do la zi kao nadgrad nja. Ne mo že nad grad nja bez osno ve. Ne mo že ni stil da bu de pre po zna tljiv i da da je vr hun ske re zul ta te ako ne po sto ji auto ma ti zam is prav ne teh ni ke s ko jim su gre ške na vre me ot klo nje ne. To su stva ri ko je pra te jed na dru gu i mo ra ju to lju di da zna ju.
Sve do ci smo da je do sta mo der ne teh no lo

gi je uklju če no u tre na žne pro ce se ve za ne 
za gol ma ne. Ko li ko ona po ma že, a ko li ko je 
sa mo pi ta nje mar ke tin ga?

de pod lo ge u ob li ku sto la gde raz li či to od bi ja nje lop te zah te va dru ga či ju re ak ci ju. Za ak ti va ci ju ku ko va, le đa, sta bi li za ci ju lum bal nog i sto mačnog de la, aduk to ra, ko ri sti mo raz li či te gu me, bu či ce, me di cin ke, te ni ske lop ti ce, pre po ne, čunje ve sa pa li ca ma, mer de vi ne. Sve je to bit no kada ho će mo da odr ži mo od re đe nu am pli tu du pokre ta, is prav nu teh ni ku. Vo lim da vi dim ka da je ne ko in ven ti van, da lju di pra ve na do grad nju na ne ke stva ri ko je su odav no po tvr đe ne i usvo je ne. Sve je to do bro, sva ka ve žba da je mo guć nost golma nu da se na do gra di, mo di fi ku je i ople me ni.
Sve do ci smo da mno gim gol ma ni ma po ma

žu i stva ri po put jo ge i slič nih ak tiv no sti ko
ji ma po bolj ša va ju fo kus i kon cen tra ci ju...Sve su to in di vi du al ne stva ri. Gol man je sam, indi vi du a lac u ko lek tiv nom spor tu. Do sta ima streso va, ve li ka je od go vor nost, ži vi ži vot bez ali bi ja, lop ta je pre šla gol li ni ju ili ni je. Gre ške se ja sno vide. Gol ma nu tre ba omo gu ći ti i po dr ža ti ga u sva koj vr sti opo rav ka ko ja mu pri ja, ko ju vo li, ono što mu da je mir i rav no te žu, sport sku i ži vot nu. Naj bit ni ji je mir i sklad u ku ći i po ro di ci. Ni je isto čo vek par da na pred utak mi cu, na dan utak mi ce i po sle nje. Po treb no je raz u me va nje. U na šem fo ku su je 14 igra ča, svi ima ju lop tu u ru ci, tre ba za dr ža ti koncen tra ci ju, ima ti mir, ve ro va ti u tom de li ću se kunde, is ko ri sti ti pri pre mu i po slu ša ti ne ka da in tu i ciju. To je glas od Bo ga, ka da pu no pu ta ne po slu šam, odem u po gre šnu stra nu. Do bre su sve one stva ri ko je čo ve ku omo gu ća va ju da se do bro ose ća i da je za do vo ljan. Da se br zo opo ra vi, da u do bru bude skro man, da u lo šem bu de do sto jan stven. Da bi bi lo ko pri čao o bi lo ko me, mo ra da po đe od se be. Tra ži ti ali bi, to ni je is pra van put ni za ko ga. Da bi gol man bio do bar, da bi imao kva li tet u kon ti nu i tetu, mo ra da ima ba lans u svom te lu, oko se be i da ima svoj mir.

Poznato je da gol ma ni “naj du že tra ju”. Ka
ko odr ža ti mo ti va ci ju do pe te de ce ni je i 
bra ni ti sa istim ža rom na po čet ku i kra ju 
ka ri je re?Mo tiv je kao sa pun, ni je isti na po čet ku pri prema ka da do đeš sa od mo ra i na kra ju. Ima pu no utak mi ca, pra zni se čo vek psi hič ki i fi zič ki. Posled nja dva me se ca se zo ne po ka zu ju šta ste ra di li ce le go di ne. Sve što je pre na gla še no ni je do bro. Čo vek se uvek do ka zu je, ali do đe mo me nat ka da kre ne da se po tvr đu je po sle od re đe nog vre me na i re zul ta ta. Ka da poč ne da se po tvr đu je, on da nika da ne za bo ra vlja kroz šta je pro šao dok se doka zi vao. Ne ko uspe da po stig ne naj vi še stva ri u ra nim go di na ma ka ri je re, ne ko me se de si ka da je ka ri je ra bli ža kra ju ne go po čet ku. Bi ti skro man, za hva lan, po ni zan, do sto jan stven, ne tra ži ti iz govo re za lo še da ne u dru gi ma, bi ti re a lan u ana lizi se be i sve ga oko se be. Na pr vom me stu, vo le ti to što ra diš. Mo ti va ci ju sam tra žio u ku ći, de ci, iskre nim pri ja te lji ma, ono me šta zna či to lju di ma ko ji su ku pi li kar tu za utak mi cu i ta ko se od re kli ne kih dru gih stva ri u ži vo tu. Usre ći ti ne ko ga, moti vi su ra zni. Me ni mo ti vi ni su ni ka da bi le pa re. Igrao sam u klu bo vi ma gde su bi le ozbilj ne premi je. Ni sam znao da se mo ti vi šem raz mi šlja ju ći ko li ko ću da za ra dim ako po be dim tog da na. Ako bu dem za slu žio kva li te tom igre, no vac će do ći. Ni sam na pu štao klu bo ve i ka da su bi li u ozbiljnim fi nan sij skim pro ble mi ma, ni kao igrač, ni kao tre ner, za to što na pr vom me stu ovo što ra dim ja vo lim. Mo ti vi mo ra ju bi ti zdra vi. Ne što što je prirod no uti če da je dan čo vek kroz ba vlje nje sportom bu de, i bo lji čo vek, i bo lji spor ti sta. Ne mo gu da pri čam iz dru ge per spek ti ve na mo ti va ci ju, a ovo što sam re kao mi slim da je za nor mal ne lju de ja ko vred no – za klju ču je je De jan Pe rić raz go vor za ma ga zin 40x20.

Kroki za biografiju
Dejan Perić je rođen 22. septembra 1970. u Bečeju. Rukomet je počeo da trenira u Dinamu 
iz Pančeva, a igrao je još i za Crvenu zvezdu, Pelister (Makedonija), Atletiko (Španija), Teu

kro (Španija), Celje (Slovenija), Barselona (Španija) i Vesprem (Mađarska). Za reprezent

aciju naše zemlje igrao je 21 godinu, od 1988. do 2009. U klupskoj karijeri osvojio je sve 
što osvojiti može, između ostalog i dve titule prvaka Evrope, sa Celjem i sa Barselonom. Sa 
reprezentacijom naše zemlje osvojio je bronze na Evropskom prvenstvu u Španiji 1996. i 
na Svetskom prvenstvu u Egiptu 1999. Od 2014. do 2016. bio je selektor Srbije, a od 2018. 
je trener golmana skopskog Vardara i reprezentacije Rusije.

Sva ki tre ner tre ba da se usa vr ša va i tra že od govo re na ne ke stva ri. Ko li ko god bio na ne koj pozi ci ji i ni vou, na do grad nja uvek mo ra da po sto ji. U to me su mi po mo gli Želj ko Ra do je vić (vi deo ana li za) i Mi loš Mi tro vić (fi zič ka pri pre ma), svako na svoj na čin, ka ko bi svo je zna nje upot pu nio. Sa lju di ma ko ji su iz od re đe ne bran še, a ko ji domi ni ra ju i zna ju svoj po sao, tre ba se sa ve to va ti i usva ja ti stva ri. Bio bih ne po šten da ih ne spome nem kao lju de ko ji su bi li u mom ti mu, bi li su tu i ka da sam bio se lek tor re pre zen ta ci je Sr bi je. Ra ni je smo se ba vi li da tre ning bu de za ni mljiv, da ga ne po no vi mo, da bu de dru ga či je i da je to me ri lo kva li te ta ra da. Ako go vo ri mo o Špan cima, sva ko ga da na od uvo da do pri pre me igra ča i gol ma na, bez ob zi ra šta je te ma ti ka tre nin ga, tre ner se ba vi sa mo ru ko me tom. Do sta su stva ri ve za ne za igru tri na tri, če ti ri na če ti ri, sa i bez pi vot me na, sve su to si tu a ci o ne stva ri u grup noj tak ti ci ko ja se pre tva ra u ko lek tiv nu. Do bro je da je tre ning za ni mljiv, sve ono što funk ci o ni še kao do pri nos da bu de mo bo lji. Ka da pri ča mo o golma ni ma, vra ća mo se da gol man tra ći taj ming izba ča ja lop te iz ru ke. Mo ra mo da mu omo gu ći mo da to ima kroz tre nin ge na te ži na čin, sa ko ri šćenjem lop ti ca, zi da, šu te ve iz ra znih ma ski, tvr
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ISTRAŽIVANJE Gde je srpski rukomet na evropskoj i    svetskoj sceni kada su mlađe kategorije u pitanju

I
još jed no to plo ru ko met no le to je iza nas. Naj bo lji svet ski ju ni o ri i ka de ti uče stvo va li su na pla ne tar nim tak mi če nji ma u Špa ni ji i Se ver noj Ma ke do ni ji, a av gust 2019 bi će upam ćen i po to me što je na me đu na rodnu sce nu stu pi la i ge ne ra ci ja 2002 igra njem na Evrop skom Olim pij skom Fe sti va lu Mla dih (EYOF) u Azer bej dža nu.De voj či ce su igra le na Evrop skim pr ven stvi ma u Ma đar skoj (ju ni or ke) i Slo ve ni ji (ka det ki nje), a na stu pi srp skih ge ne ra ci ja bi li su re zer vi sa ni za tur ni re II ka te go ri je u Bu gar skoj (ju ni or ke osvo ji le pr vo me sto) i Gru zi ji (ka det ki nje osvoji le sre bro).

Do mi na ci ja (pet se lek ci ja 

osvo ji lo me da lje)

Tri ve li ka tak mi če nja za mu ške ge ne ra ci je 1998, 2000 i 2002 u sa mo me sec da na po ka za la su gde se naj bo lje ra di sa mla đim ka te go ri ja ma u sve tu ru ko me ta. Na tri tur ni ra po de lje no je ukup no devet me da lja. Če ti ri na ci je osvo ji le su po dva odlič ja (Hr vat ska, Ne mač ka, Egi pat i Dan ska), dok je Fran cu ska osvo ji la jed nu me da lju – zla to na SP ju ni o ra u Vi gu.Ukup no šest re pre zen ta ci ja na šlo se u po lu fi na lima Svet skih pr ven sta va. Por tu gal ci su pra vi li društvo spo me nu tim osva ja či ma me da lja, ali su i u ka
GENERACIJA 1988EP kadeti 7. mestoSP kadeti nisu učestvovaliEP juniori  11. mestoSP juniori  nisu učestvovali 

GENERACIJA 1990EP kadeti  10. mestoSP kadeti  nisu učestvovaliEP juniori  10. mestoSP juniori  18. mesto
GENERACIJA 1992EP kadeti 5. mestoSP kadeti 14. mestoEP juniori 15. mestoSP juniori  10. mesto

GENERACIJA 1994EP kadeti 10. mestoSP kadeti 7. mestoEP juniori  8. mestoSP juniori  17. mesto
GENERACIJA 1996EP kadeti 13. mestoSP kadeti 12. mestoEP juniori 14. mestoSP kadeti nisu se kvalifikovali

GENERACIJA 1998EP kadeti 8. mestoSP kadeti 18. mestoEP juniori 8. mestoSP juniori  13. mesto

Rezultati mlađih muških reprezentativnih selekcija na velikim takmičenjima 

Leto koje je potvrdilo pravilo 
– DALEKO OD SVETSKOG VRHA

SP JUNIORA 2019.
Rezultati "orlića"

SRBIJA – Japan ________________________________________21:19

SRBIJA – SAD __________________________________________36:19

SRBIJA – Španija _____________________________________26:29

SRBIJA – Slovenija ___________________________________28:30

SRBIJA – Tunis ________________________________________23:29

Osmina finala

SRBIJA – Egipat _______________________________________29:30

Za 13. mesto

SRBIJA – Island _______________________________________24:22

Plasman: 1. Francuska, 2. Hrvatska, 3. Egipat, 4. Por

tugal, 5. Danska, 6. Slovenija, 7. Tunis, 8. Norveška, 9. 
Nemačka, 10. Španija, 11. Švedska, 12. Brazil, 13. SR

BIJA, 14. Island, 15. Mađarska, 16. Južna Koreja, 17. 
Bahrein, 18. Japan, 19. Nigerija, 20. Čile, 21. Argenti
na, 22. SAD, 23. Tzv. Kosovo, 24. Australija.

det skoj, od no sno, ju ni or skoj kon ku ren ci ji, za vr ši li kao če tvr ti.
Ču de sna fran cu ska 

ge ne ra ci ja 1998

Fran cu ska je sa vla da la Hr vat sku 28:23 u bor bi za zla to na SP ju ni o ra u špan skom Vi gu. Na taj na čin je fran cu ska ge ne ra ci ja 1998 po sta la naj u spe šni ja u isto ri ji tak mi če nja mla đih ka te go ri ja, s ob zi rom da je na pet tur ni ra (po čev ši od EYOFa) osvo ji la če ti ri zlat ne i jed nu sre br nu me da lju.Juniori Srbije na ovogodišnjem SP
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ISTRAŽIVANJE Gde je srpski rukomet na evropskoj i    svetskoj sceni kada su mlađe kategorije u pitanju

Re pre zen ta ci ja Sr bi je pred vo đe na sa klu pe mladim struč nja kom Bo ri som Ro je vi ćem, za u ze la je 13. me sto u ukup nom pla sma nu po sle mi ni malnog po ra za od se lek ci je Egip ta 29:30 u bor bi za četvrt fi na le. Sa tri po be de i če ti ri po ra za, ge ne ra ci ja 1998 za vr ši la je svoj staž u mla đim ka te go ri ja ma.
Egip ća ni pr vi put 

zlat ni u isto ri ji

Ni ka da ta kva dva tur ni ra za mla đe ka te go ri je ni su viđe na u isto ri ji ka da su u pi ta nju va ne vrop ske se lek cije. Sa tro ji com ru ko me ta ša ko ji su igra li i za ju ni o re, egi pat ski ka de ti osvo ji li su svet sku ti tu lu u Sko plju i na naj bo lji mo gu ći na čin na ja vi li am bi ci je svog se nior skog sa sta va na Svet skom pr ven stvo 2021, či ji su do ma ći ni. Do pr ve ka det ske svet ske kru ne Egip ća ni su sti gli po be dom nad Ne mač kom 32:28, a ni ko im na pu tu do fi na la u no ka ut fa zi ni je bio ni bli zu (Portu gal 41:36, Island 36:31 i Slo ve ni ja 30:23).Re pre zen ta ci ja Sr bi je, po sle start ne po be de nad Bra zi lom 30:24, za re đa la je sa po ra zi ma i ta ko osta la bez pla sma na u osmi nu fi na la. Po sle pet ve

ske se lek ci je za be le ži la je ge ne ra ci ja 1992 pred vođe na Slo bo da nom Jo ka no vi ćem, ko ja je na svom pr vom ve li kom tak mi če nju u Cr noj Go ri, za vr ši la kao pe ta na Evrop skom pr ven stvu.Ako se ra ču na i EYOF, on da je to bron za na me da lja ge ne ra ci je 1994 u Trab zo nu 2011. go di ne.Le ti mi čan po gled na ta be le sa re zul ta ti ma u mlađim ka te go ri ja ma i sa zna nje da uspe he se ni or skih na ci o nal nih ti mo va pra te obič no i kva li tet ni re zulta ti u mla đim ka te go ri ja ma, mo gu da ti od go vor na pi ta nje, ka kav je po ten ci jal i šta mo že mo oče ki va ti na me đu na rod noj sce ni u go di na ma ko je do la ze.
Šta je bit no, re zul tat 

ili raz voj igra ča?

Sva ko no vo tak mi če nje i re zul tat kao za klju čak dono si i po le mi ke oko to ga šta je ide ja vo di lja ka da su u pi ta nju re pre zen ta tiv ne ka te go ri je u srp skom ru ko me tu. Da li je bit no ostva ri va ti do bre re zul ta te na ve li kim tak mi če nji ma ili je in di vi du al ni raz voj ta len to va nih igra ča u pr vom pla nu. Pri mer za ovu 

SP KADETA 2019.
Rezultati "orlića"

SRBIJA – Brazil ______________________________________30:24

SRBIJA – Portugal ___________________________________21:22

SRBIJA – Nemačka __________________________________22:30

SRBIJA – Island ______________________________________22:26

SRBIJA – Tunis ______________________________________23:25

Razigravanje od 17. do 20. mesta:

SRBIJA – Bahrein ___________________________________33:34

Za 19. mesto

SRBIJA – Saudijska Arabija ________________________28:23

Plasman: 1. Egipat, 2. Nemačka, 3. Danska, 4. Portugal, 
5. Mađarska, 6 . Francuska, 7. Španija, 8. Island, 9. Japan, 
10. Hrvatska, 11. Švedska, 12. Norveška, 13. Severna 
Makedonija, 14. Argentina, 15. Slovenija, 16. Tunis, 17. 
Bahrein, 18. Kineski Tajpej, 19. SRBIJA, 20. Saudijska 
Arabija, 21. Brazil, 22. Čile, 23. Nigerija, 24. Kanada.

EYOF 2019. (2002. GOD)
Rezultati "orlića"

SRBIJA – Danska _____________________________________16:29

SRBIJA – Francuska __________________________________17:31

SRBIJA – Azerbejdžan ________________________________ 39:9

Razigravanje od petog do osmog mesta:

SRBIJA – Slovenija ___________________________________22:24

Za 7. mesto

SRBIJA – Azerbejdžan _______________________________35:14

Plasman: 1. Hrvatska, 2. Nemačka, 3. Danska, 4. Fran

cuska, 5. Island, 6. Slovenija, 7. SRBIJA, 8. Azerbejdžan.

za nih po ra za, na kra ju su “Or li ći” Alek san dra Rado sa vlje vi ća sa vla da li Sa u dij sku Ara bi ju 28:23 u bor bi za 19. me sto. 
No ve ge ne ra ci je “оrlića” 

da le ko od me da lje

Ko nač ni pla sma ni srp skih mu ških re pre zen ta tivnih se lek ci ja na tak mi če nji ma u 2019. go di ni govo re sa mi za se be. Tri na e sto me sto ju ni or ske gene ra ci je 1998 u Špa ni ji, me đu tim, dru gi je naj bo lji re zul tat na za vr šnim pla ne tar nim tak mi če nji ma u omla din skom uz ra stu. Od Ro je vi će ve ge ne ra cije je di no je bi la uspe šni ja ona 1992/93 ko ju je na SP 2013 u Bo sni i Her ce go vi ni (“Or li ći” igra li u Banja lu ci), do 10. me sta pred vo dio tre ner Vla di mir Dra gi će vić. Ako se uzme pre gled svih ge ne ra ci ja od ras pa da Sr bi je i Cr ne Go re (još je je di no ka det ska ge ne raci ja 1988 igra la EP kao SCG), i da lje naj u spe šni ja osta je ge ne ra ci ja 1994 sa tri pla sma na u TOP 10.Naj bo lji re zul tat ka da su u pi ta nju srp ske omla din

dru gu op ci ju da li su Šve đa ni, ko ji su u ge ne ra ci ji 2000 osvo ji li zlat nu me da lju na Evrop skom pr venstvu u Hr vat skoj pro šle go di ne, a za tim na Svet sko pr ven stvo u Se ver noj Ma ke do ni ji do šli sa kom pletno iz me nje nim sa sta vom:– Skan di nav ci ni su op te re će ni re zul ta tom. Oni se po sve ću ju sva kom de te tu. Šve đa ni stal no do la ze sa no vom de com na ve li ka tak mi če nja. Zna te da je op te re će nje ve li ko. Vo di se pu no ra ču na o zdra vlju igra ča. Prak tič no de ca do la ze do se ni or skog ni voa bez ijed nog slo bod nog le ta. Do la zi do za si će nja i po vre da. Skan di nav ci dru ga či je raz mi šlja ju. Uve li su pra vi lo da na dva tak mi če nja u ni zu jed na ista eki pa ne mo že da ide. Od evrop skih šam pi o na os-tao je sa mo tre ći gol man, što pra vi la do zvo lja va ju. Ne po sto ji mo guć nost da se to pro me ni. Igra či ko ji su bi li na pr ven stvu na red no le to ra de in di vi du alno, te re ta na, kon di ci ja, ru ko met, pre ven ci ja od povre da. Do bi ja ju ce lo le to da usa vr ša va ju ono što im je po treb no, a ne da se tro še na tre nin zi ma i utakmi ca ma. To je re zul tat an ke taana li za, Šve đa ni se s tim ba ve ve o ma stu di o zno. Is pa li su u osmi ni fi nala u Sko plju, ali ni su ne za do volj ni i op te re će ni rezul ta tom kao što je to slu čaj na na šim pro sto ri ma. Is ku stvo sa mom ci ma po put Du Ri ca i Ki ma Ander so na, ko ji su osta vlja li re pre zen ta ci ju u naj boljim go di na ma, upra vo ih je na te ra lo da pro me ne si stem, da bi mom ci bi li glad ni i pre sve ga zdra vi za se ni or ske go di ne – ka že Zo ran Ro ga no vić, trener šved ske Eskil stu ne i do bar po zna va lac pri li ka u ta mo šnjem ru ko me tu.

Kadeti Srbije na ovogodišnjem SP
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Do mi na ci ja Ma đa ri ca

Ako se na ne kom pri me ru mo že vi de ti od nos ulaga nja i vr hun skog re zul ta ta – to je sva ka ko žen ska se lek ci ja Ma đar ske. Ze mlja ko ja ula že ve li ka sredstva u ru ko met i ima jed nu od naj ja čih žen skih liga na sve tu, po sta la je ve le si la ka da su u pi ta nju mla đe re pre zen ta tiv ne ka te go ri je. Ovog le ta, mlade Ma đa ri ce su to po tvr di le osva ja njem evrop skih zlat nih me da lja na Pr ven stvi ma na do ma ćem te renu (ju ni or ke) i Slo ve ni ji (ka det ki nje).
Srp ki nje do mi nant ne 

u Var ni, po raz od 

Švaj car ske u Tbi li si ju

Ju ni or ska re pre zen ta ci ja, de voj či ce ro đe ne 2000. godi ne i mla đe, pred vo đe na tre ne rom Ra da nom Rov čani nom, osvo ji la je Evrop sko pr ven stvo dru ge di vi zi je u bu gar skoj Var ni. Srp ki nje su bi le bo lje od Polj ske 22:20 u fi na lu, što je bi la še sta uza stop na po be da po

EP JUNIORKI 2019.
Plasman: 1. Mađarska, 2. Holandija, 3. Norveška, 4. 
Rusija, 5. Rumunija, 6. Danska, 7. Španija, 8. Francuska, 
9. Nemačka, 10. Hrvatska, 11. Austrija, 12. Crna Gora, 13. 
Švedska, 14. Portugal, 15. Slovenija, 16. Slovačka.

EP KADETKINJA 2019.
Plasman:1. Mađarska, 2. Švedska, 3. Francuska, 4. Dans

ka, 5. Rusija, 6. Norveška, 7. Nemačka, 8. Austrija, 9. Crna 
Gora, 10. Slovenija, 11. Rumunija, 12. Slovačka, 13. Por

tugal, 14. Hrvatska, 15. Holandija, 16. Španija.

GENERACIJA 1990EP kadetkinja 5. mestoSP kadetkinja srebrna medaljaEP juniorki 11. mestoSP juniorki 9. mesto
GENERACIJA 1992EP kadetkinja 12. mestoSP kadetkinja nisu učestvovaleEP juniorki 4. mestoSP juniorki 4. mesto

GENERACIJA 1994EP kadetkinja nisu učestvovaleSP kadetkinja nisu učestvovaleEP juniorki nisu učestvovaleSP juniorki 12. mesto
GENERACIJA 1996EP kadetkinja nisu učestvovaleSP kadetkinja nisu učestvovaleEP juniorki 11. mestoSP juniorki nisu učestvovale

GENERACIJA 1998EP kadetkinja nisu učestvovaleSP kadetkinja nisu učestvovaleEP juniorki 14. mestoSP juniorki nisu učestvovale
GENERACIJA 2000EP kadetkinja 16. mestoSP kadetkinja nisu učestvovaleEP juniorki (II divizija) 1. mestoSP juniorki neće učestvovati

Rezultati mlađih ženskih reprezentativnih selekcija na velikim takmičenjima 

sle Ukra ji ne 22:18 u po lu fi na lu i tri jum fa u gru pi nad Ve li kom Bri ta ni jom 35:13, Grč kom 20:15, Islan dom 22:14 i Bu gar skom 21:12. Ka det ska re pre zen ta ci ja osta la je bez pe ha ra u fi na lu sa Švaj car skom 27:35. Sa vla da ne su pre to ga Li tva ni ja 32:26, a u gru pi Farska Ostr va 30:26, Grč ka 24:13, Ukra ji na 33:20 i Bugar ska 44:16. Na kra ju, osvo je no je dru go me sto.
Re zul ta ti sve sla bi ji

Ka da se po gle da kri vu lja re zul ta ta žen skih re

pre zen ta tiv nih se lek ci ja, ona je obr nu to srazmer na že lja ma i na da nji ma u na red nom olimpij skom ci klu su.Je di nu me da lju u mla đim ka te go ri ja ma srp skom ru ko me tu do ne la je ge ne ra ci ja Dra ga na Mar kova pred vo đe na Dra ga nom Cvi jić i Ma ri jom Čo lić u Slo vač koj 2008. go di ne, a po sled nji ozbi ljan rezul tat na pra vi la je ge ne ra ci ja 1992 sa Dr. Zo ranom Val de vi tom, igra ju ći dva ve za na po lu fi na la ve li kih tak mi če nja.Da je re zul tat. ipak, ogle da lo i in di vi du al nog po

ten ci ja la, go vo ri po da tak da je gro re pre zen ta ci je upra vo iz te dve ge ne ra ci je (Dra ga na Cvi jić, Je le na Lav ko, Ma ri ja Čo lić, Kri sti na Gra o vac, Di ja na i Tama ra Ra do je vić, Ma ri ja Ob ra do vić, Jo va na Ri so vić, Želj ka Ni ko lić).Ge ne ra ci ja 1994 i sve ko je su usle di le na kon toga ni su ima le za pa že ne re zul ta te, a za ve ći nu tak mi če nja se ni su ni pla si ra le, što će pro me ni ti no vi si stem Evrop skih pr ven sta va po di vi zi jama, ko je ga ran tu ju re pre zen ta tiv ne ak tiv no sti sva kog dru gog le ta.

Juniorke Srbije na ovogodišnjem EP druge divizije
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О samdesetih i po čet kom de ve de se tih do bri uče ni ci na še ru ko met ne ško le, Fran cu zi, za vla da li su ru ko met nom pla ne tom u de ce ni ji iza nas. Pr vo svet sko zla to se ni or ske re pre zen ta cije iz 1995. go di ne, sa mo je na go ve sti lo ne ve ro vat nu ni sku uspe ha, ko ja je od Fran cu ske stvo ri la naj u spešni ju na ci ju u isto ri ji na šeg spor ta. Dva de set me dalja od pr ve olim pij ske bron ze iz Bar se lo ne 1992. go di ne, osvo ji li su naj bo lji fran cu ski ru ko me ta ši. Sa 10 od lič ja na ve li kim tak mi če nji ma od 1999. go di ne pra te ih naj bo lje fran cu ske ru ko me ta ši ce. U me đuvre me nu, sjaj ne re zul ta te se ni or skih ti mo va, po če le su da pra te i mla đe ka te go ri je, pa je ta ko ge ne ra ci ja 

1998, po sled nja ko ja je za vr ši la omla din ski staž, na pet tak mi če nja od EYOFa do Svet skog pr ven stva juni o ra, osvo ji la če ti ri zlat ne i jed nu sre br nu me da lju.Ka ko su Fran cu zi do šli do po zi ci je na ko joj je su? Koje su za ko ni to sti or ga ni za ci je, edu ka ci je, na čin razmi šlja nja, po ku ša li smo da sa zna mo u raz go vo ri ma sa srp skim tre ne ri ma ko ji sa uspe hom ra de u ze mlji “gal skih pe tlo va”, Ne na dom Sta ni ćem i Da ni je lom An đel ko vi ćem. Ne ka da šnji sred nji bek Vr ba sa, svrše ni stu dent Fa kul te ta spor ta i fi zič kog vas pi ta nja, tre ner skim po slom po čeo je da se ba vi u fran cu skom Li mo žu, gde je klub pod nje go vim vođ stvom do šao do sta tu sa ozbilj nog dru go li ga ša. To kom go di na usa

vr ša va nja ste kao je sve di plo me za ključ no sa EHF Ma ster co ach, ko je mu omo gu ća va ju rad na naj vi šem mo gu ćem ni vou. Od le ta 2019, Ne nad Sta nić ra di kao di rek tor Li mo ža, sa ja snim za dat kom, da klub u što sko ri je vre me po sta ne sta bi lan član fran cu ske eli te, naj ja če li ge na sve tu po red ne mač ke Bun de sli ge.
Pro fe so re fi zič ke kul tu re kao 
voj ni ke ša lju u raz ne de lo ve

– U 28. go di ni sam do šao u Fran cu sku. Pre to ga sam za vr šio DIF u No vom Sa du. Od u vek me za ni

mao tre ner ski po ziv, a ma lo sam i ra dio sa de com. U 33. go di ni sam do šao u Li mož. Imao sam po nude da igram, ali sam na pre po ru ku sti gao u Li mož, ta da šnjeg če tvr to li ga ša. Do bio sam ugo vor na tri go di ne, uz 15% ma nji no vac ne go što bih imao u pr voj li gi. Klub je obe ćao da će mi po mo ći sa usavr ša va njem, tre ner skim di plo ma ma. Već sam počeo da raz mi šljam šta po sle ka ri je re, jer se ov de di plo ma na šeg FSFV ne pri zna nje. Ov de se go dišnje pra vi li sta pro fe so ra fi zič ke kul tu re, ko je kao voj ni ke ša lju u raz ne de lo ve ze mlje. Sa mo naj bolji mo gu da bi ra ju gde će ra di ti. S ob zi rom da sam stra nac, bi la je to ne mo gu ća mi si ja. U pr voj se zo ni ušli smo u tre ću li gu, ka da su mi po nu di li da budem igračtre ner. Že leo sam da se po sve tim sa mo tre ner skom po zi vu i ta da je kre nu la pro fe si o na liza ci ja, sa tri tre nin ga ne delj no, pre šli smo na pet, plus dva tre nin ga te re ta ne. Po sle ula ska u dru gu li gu u se zo ni 2014/2015, po če la je pro fe si o na li zaci ja svih pro ce sa. Nor me za pr vu i dru gu li gu su ja sne, zah te va ju se igra čipro fe si o nal ci sa pu nim rad nim vre me nom, tre ne ri mo ra ju da ima od go vara ju će di plo me, kao i lju di u ad mi ni stra ci ji.Sli čan put imao je ne ka da šnji srp ski re pre zen tati vac, Da ni jel An đel ko vić, ko ji je po sle za vr šet ka igrač ke ka ri je re u pr vo li ga šu iz Tu lu za, do bio pove re nje da poč ne sa ra dom u struč nom šta bu. Prema nje go vim re či ma, Fran cu ska u ko ju je do šao kao igrač 2010. go di ne, i ona u ko joj da nas ra dio kao tre ner, dva su raz li či ta poj ma:– Do šao sam iz Pik Se ge da ko ji je igrao EHF Li gu šampi o na i bio ozbi ljan klub za evrop ske uslo ve. Tu luz se bo rio za op sta nak u li gi u vre me nu ka da ru ko met nije bio ov de na ni vou kao što je sa da. Plan je bio da odra dim tro go di šnji ugo vor i da se vra tim u Sr bi ju. Ma lo po ma lo, klub je ra stao, kao i klup ska sce na. Lju di ko ji su pre po zna li mo je igrač ke kva li te te, že le li su da ču ju ne ka mo ja raz mi šlja nja ve za na za raz ne seg men te u klu bu. Kao sred nji bek, po zi ci ji ko ja te sno sa ra đu je sa tre ne rom, uče stvo vao sam u pri pre mi za utak mi ce. Tre ner ski po ziv je do šao kao pri ro dan sled na kra ju igrač ke ka ri je re. Po zad njem ugo vo ru bio sam igrač i ne ko ko će se pri klju či ti struč nom šta bu. Oni su ve zali igra ča ko ji po zna je struk tu ru klu ba i ne ki TOP ni vo, to je bio nji hov stra te ški po tez, a ja ni sam že leo vi še da igram, bez ne ke re al ne op ci je šta bih ra dio po povrat ku u Sr bi ju. Ušao sam u pro ces edu ka ci je, do bio sve te po treb ne di plo me.Si stem ško lo va nja za tre ne ra u Fran cu skoj je ozbiljan...

Francuzi 
sistem doveli 
do perfekcije
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– Po sto je dve vr ste di plo ma, dr žav na i fe de ral na. Ne ka da je bi lo šest ni voa, sa da je če ti ri. Na naj ni žem ni vou su ani ma to ri, oni ko ji mo gu da ra de sa de com do 15 go di na. Po sto ji ni vo re gi o nal, za še stu, sed mu i osmu li gu. Iz nad nje ga je ni vo za tre ne re tre će, če tvr te i pe te li ge, dok ni vo “fe de ral” do zvo lja va da vo di te eki pe pr ve i dru ge li ge. Da bi bio pla ćen kao tre ner mo raš da po se du ješ dr žav ne di plo me, a to ide kroz ispi teser ti fi ka te. Dr žav na di plo ma plus fe de ral na, on da mo žeš da bu deš pro fe si o na lac. Ra ni je je to bio ispit od tri da na sa po la ga njem prak tič nog i te o rij skog ra da, a sa da je to do ško lo va va nje dvo go di šnje (da bi vo dio eki pe pr ve i dru ge li ge) sa 10 se mi na ra po se dam da na u Pa ri zu. Ško la je ko šta la 7.400 evra, imao sam če ti ri ra da ko ja sam mo ra da ura dim i od bra nim da bih do bio di plo mu, ko ja je na ni vou kao da si za vr šio tri go di ne su di ja. U tom je ran gu. Za to su mi bi le po treb ne dve go di ne, a za sve pret hod ne još pet go di na usa vr ša va nja, ka da sam sti cao jed nu po jed nu di plo mu. Ne ma pre ska ka nja, već 67 go di na usa vr ša va nja u kon ti nu i te tu. Ne mo žeš da do bi ješ di plo mu ako već ne vo diš ne ku eki pu. Ne ma di plo me ako ne ra diš ne gde. Po lo žio sam i za Ma ster Co ach di plo mu. Od 24 tre ne ra pr ve i dru ge li ge, bi lo je 12 me sta, ne ki su mo ra li da sa če ka ju go di nu da na. Si stem je strog – ob ja šnja va Ne nad Sta nić, a nje go ve re či po tvr đu je Da ni jel An đel ko vić:– Dva ni voa di plo ma, sa fe de ral nom mo žeš da ra diš kao tre ner, ali ne i pro fe si o na lac. Uz dr žav nu mo žeš da vo diš pr vu i dru gu li gu. Dve go di ne tra je pro ces do bi ja nja dr žav ne di plo me, ste kao sam je mar ta 2018. go dine, po sle to ga do šao i do EHF Ma ster co ach li cen ce. Po kri ven sam i mo gu da ra dim bi lo gde u Evro pi.Or ga ni za ci ja u fran cu skom ru ko me tu do ve de na je do per fek ci je. Ka kvu ulo gu u sve mu to me ima tre ner sko zna nje ta mo šnjih struč nja ka?
Si stem stal no evo lu i ra

– Oni su usta no vi li gde su i ko li ko zna ju – ka že An đel ko vić i na sta vlja – Zna mo pri ču da su uči li od naj bo ljih iz biv še Ju go sla vi je. Pu to va li su, gleda li su ka ko ra di mo, uzi ma li na še igra če sre dinom osam de se tih, ali sve je to da le ka pro šlost. Ka sni je su po sta vi li si stem ko ji je evo lu i rao. Sistem je kom plek san, zah te va ve li ku or ga ni za ci ju i no vac. Oni su na ci ja od 60 mi li o na, fi nan sij ska si tu a ci ja je do bra, ima i lo ših stva ri, ali ka kva je or ga ni za ci ja i ko li ko ra de, sve se to po kri va. Ko liko je to obim no, hte li ne hte li, ima ju re zul tat. Dosta se ra di na pred vi đa nju stva ri. Naj bo lji su, ali već po sta vlja ju pi ta nje šta mo že mo da ura di mo za to što će dru gi ra di ti da nas stig nu? Si stem stal no evo lu i ra, me nja se, dr že re zul ta te u svim ge ne ra ci ja ma. Si stem da je re zul tat.Ko je su oso bi ne fran cu ske tre ner ske ško le?– Ima ju ogrom nu ba zu, ja ku ge ne ti ku, miks svih ra sa i kul tu ra. Raz vi ja ju in di vi du al ni kva li tet. Fin ta se ra di u ja ču stra nu ta ko, ta ko je mi uči mo, ali oni gle da ju de cu, pa ako vi de da ima uspe ha ne ka ko dru ga či je, do zvolja va ju im to, ne ma ve ze što ni je po knji ga ma. Obra ća

ju ve li ku pa žnju na sva ko de te, sva ko ima svo je oso be no sti. Ve li ki je obim stva ri ko ji se tre ti ra. Dvo go dišnje usa vr ša va nje se oba vlja u Pa ri zu u In sti tu tu za sport. To je ogro man kom pleks, svi naj bo lji struč nja ci u svim spor to vi ma su ta mo. Tih se dam da na na me ne ne ra ču na ju u klu bu, ima mo pre da va nja iz svih mo gu ćih obla sti, is hra ne, fi zič ke pri pre me, psi ho lo gi je. Ima ju pri stup svim mo gu ćim sa zna nji ma, pra te po sled nje tren do ve. Ru ko met pred sta vlja jed nu tre ći nu u tom ce lom obi mu na sta ve. Dru ga tre ći na je menadž ment, ka ko or ga ni zo va ti i po sta vi ti klub na no ge, pro na ći spon zo re i fi nan si ra ti ak tiv no sti. Tre ner ne ra di sa mo 40x20, već mo ra da ima ši ru sli ku o spor tu. In si sti ra se na pra vlje nju spek ta kla i po pu lari za ci ji. Tre ći deo ve zan je za obu ku tre ne ra ko ji su kod vas u klu bu, sa rad ni ka i asi ste na ta. Od go vor nost je ma lo ši ra – ob ja šnja va An đel ko vić.Sta nić, ko ji od pro šlog le ta oba vlja funk ci ju di rek to ra Li mo ža, ob ja šnja va raz li ke iz me đu špan ske i fran cu ske ru ko met ne fi lo zo fi je....
Fran cu ski ru ko met ni je 

tak tič ki ta ko de ta ljan

– Špan ci su pri la go di li ru ko met svo jim fi zič kim mo guć no sti ma, za to i pri da ju pu no pa žnje tak ti ci, s ob zi rom da ni su kor pu lent ni. Da bi spro vo dio tak tič ke za mi sli mo raš bi ti ozbilj no tak tič ki pot ko van. Tre ne ri su di gli špan ski ru komet na vi ši ni vo. Fran cu ski ru ko met ni je tak tič ki ta ko de ta ljan, ali je sve o buhva tan. Ov de je jed na ve li ka di men zi ja fi zič ka pri pre ma. Re pre zen ta ci ja je u tom seg men tu bi la ko rak is pred dru gih ka da je po če la da do mi ni ra. Ima te i tre ne re, po put Pa tri sa Ka na jea iz Mon pe ljea, ko ji do sta pa žnje po sve ću je teh nič kotak tič kim de ta lji ma. Eks plo a ta ci ja po ten ci ja la je fi lo zo fi ja Fran cu za. Ka ko uklo pi ti ono što imaš od igra ča, a Špan ci pra ve tak ti ku ko ja će is ko ri sti ti mo je igra če. Pro šlog ju na pre da vao sam na se mi na ru u okoli ni Bar se lo ne na po ziv ta mo šnjih tre ne ra. Te ma je bila du plo ukr šta nje. Pra vlje nje vi ška igra ča kroz du plo ukr šta nje ka da je pi vot men iz me đu tri i če ti ri, to je tipič no špan ska igra. Je dan od 200 pri sut nih ta mo šnjih tre ne ra mi je po sta vio pi ta nje “Ka ko ste pri la go di li du plo ukr šta nje u ra du sa klin ci ma od 1314 go dina?”. Od go vo rio sam jed no stav no: “Ne ra di se du plo ukr šta nje u mla đim ka te go ri ja ma u Fran cu skoj”. To je već tak tič ki de talj ko ji mo že da od ne se 80% vreme na na tre nin gu, a i da lje ne će mo ći da se ura di kako tre ba. U re du je ako de ca to ura de spon ta no. Ruko met je pra zan pro stor iz me đu dva igra ča, pri vu češ i pre daš lop tu. Slo bod na igra, ne za tva ra nje u tak tič ki ele ment. Ni je čo vek mo gao da ve ru je da ne ra di mo sa de com, a ni mi da oni ra de. To su kret nje gde de ca gube spon ta nost. Dru ga či ji je pri stup, jer je nji ho va ško la adap ti ra na nji ho vim fi zič kim pre di spo zi ci ja ma. Šta ste po ne li iz srp ske ško le ru ko me ta i ka ko se to zna nje ko ti ra u Fran cu skoj?– Kao iz da nak na še ško le, ne mo gu da ka žem da sam ru ko met na u čio ov de. Sve što znam na u čio sam u Srbi ji, ov de sam do šao da pro da jem zna nje i ru ti nu. Kod 
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me ne je igra sa lop tom u pr vom pla nu. To for si ram u ra du, da igra či bu du ob u če ni, da zna ju da igra ju ru ko met sa lop tom, da do ne su od lu ke u pra vom tre nut ku. To mi je va žno. Ov de se ogra ni ča va ju na si stem i in di vi du al nost, kod me ne je ru ko met pri o ri tet. Od lič no je to što smo ja ki i skoč ni, haj de da igra mo ru ko met. Igra sa lop tom, kret nja bez lop te, to su stva ri na ko jima in si sti ram. Pri la go đa vam ve žbe raz vi ja nju teh nič ke i tak tičke in te li gen ci je igra ča. Da se raz u me mo, tre ner sam Tu lu za, ne Pa ri za, ima mo de se ti bu džet u li gi, a bo ri mo se da bu de mo sedmi. Mo ji igra či ni su to li ko do bri i sku pi, ali sva kim tre nin gom po ku ša vam da ih dig nem na vi ši ni vo i pre va rim one bo ga ti je.Da ni je le, ko li ko ima te pro sto ra po red glav nog tre ne ra Fi li pa Gar da na, ve li kog ime na fran cu skog ru ko me ta? – On vo li da de le gi ra po slo ve, vi še je me na džer ne go tre ner. Ra di mo na tak ti ci za jed no, ali nje go va je po sled nja. Sla že mo se od lič no, da je mi do sta slo bo de u ra du. Re kao sam mu da sam u nje go voj po zi ci ji, ni sam si gu ran da bi dao to li ko pro stora svom asi sten tu. Na pra vio je staf od 45 lju di, čo ve ka za video, fi zič ku pri pre mu, dok se nas dvo ji ca ba vi mo ru ko me tom. Do zvo lja va mi da is po ljim svo je kva li te te. Jed na od naj ve ćih od li ka mu je da pre po zna kva li te te kod lju di i ne ke od lu ke pre pu sti nji ma. 
Tre ne ri u Sr bi ji ni su 

do volj no pla će ni za vre me 

ko je pro vo de na te re nu

Ka ko vi di te si tu a ci ju u srp skom ru ko me tu što se ti če tre nerske stru ke?– Ve ru jem da ima mo do bre tre ne re, gle dao sam ova Svet ska prven stva ka de ta i ju ni o ra, iz la ze ne ki mom ci. Tre ne ri su u te škoj si tu a ci ji, ni su do volj no pla će ni za vre me ko je pro vo de na te re nu. Že lja mo ra da po sto ji. Ima mo bo lje uslo ve ne go pre 20 go di na, in for ma ci je su do stup ni je, mo že mo da pra ti mo naj bo lje li ge, ima pu no iz vo ra. Sa mo je do lič ne mo ti va ci je ko li ko ne ko ho će da traži, is tra žu je, pi ta ne ko ga ili po zo ve. Ne ka žem da je la ko, po goto vo ka da ne ma sred sta va, ka da mo raš da ra diš dru gi po sao uz po sao tre ne ra. Kod me ne je ja sno, me ni je sa mo ru ko met po sao. Ovi mla di tre ne ri ko ji su sa da na sce ni, do bri su mom ci, za in te reso va ni za na pre dak. Što se bo lje or ga ni zu je mo, lak še će nam bi ti. Ako je dan Island sa 300.000 lju di mo že da ima to li ko tre ne ra u Bun de sli gi, ne vi dim raz log za što mi ne bi smo mo gli? Uslo vi ni su sjaj ni, ali ima i do mo ti va ci je, ona je ja ko va žna.Sta nić ne gi ra pri ču o to me da su Fran cu zi pro tiv stra na ca...– Svi su u to ube đe ni, da je te ško do ći do po zi ci je ka da si stranac. Ni je tač no, jer je tre ner ska klu pa vru ća bio Fran cuz ili ne. Imaš re zul ta te ili ih ne maš. To je osnov no pra vi lo u ovom po

slu. Pra tio sam Li mož od ma log klu ba do sa da. Po ve re nje ko je sti češ ra dom, od no snom sa lju di ma i re zul ta ti ma, to je ključ. Pri čam sa ko le ga ma iz Sr bi je, če sto sa Aki mom Kom ne ni ćem i Vla dom Jor do vi ćem. U Fran cu skoj je or ga ni za ci ja na mno go vi šem ni vou. Si stem je ta kav da zna te šest me se ci una pred sve. Mo ja fi lo zo fi ja bi la je ve za na za zna nja ko ja sam sku pljao od Ni ko le Je vre mo vi ća Gu žve sa ko jim sam du go ra dio. Skidao sam i Špan ce, uneo i ele men te od Fran cu za. Ka da sam došao ov de, vi deo sam skrip tu sa 30 stra na u ko joj su opi sa ni svi mo gu ći ele men ti igre, po ma ga nje u od bra ni, ru ka na kuk, sve što mo že te da za mi sli te da mo že da se de si na te re nu. Ima ju ime i pre zi me za sva ki mo gu ći ele ment u ru ko met, oni ko ji su se pro fe si o na li zo va li 1989. go di ne, ka da smo mi već bi li svetski i olim pij ski šam pi o ni. Za o sta ja li su za na ma 30 go di na, ali su nas u na red nih 10 pre va zi šli za tih 30. Ni ka da ni je po stoja la knji ga za ta ko ne što dok sam tre ni rao u Sr bi ji. Fran cu zi su raš čla ni li sve do naj sit ni jih de ta lja. Po treb no nam je bi lo vi še lju di kao što je bio pro fe sor Po kra jac, ko ji su in te lek tua li zo va li zna nje. Igra se me nja la, a mi to ni smo is pra ti li. Da su se po sta vi le te ba ze, da su se ob ja vlji va le knji ge, na pra vi la struk tu ra in for mi sa nja... Sve stan sam da je te ško pro fe si o nali zo va ti ru ko met kod nas. Klu bo vi se fi nan si ra ju ka ko stig nu, lju di ra de za 300400 evra. To ni je bi la si tu a ci ja pre 15 go di na ka da sam ja imao mno go bo lje uslo ve u Vr ba su ko ji se uvek bo rio da op sta ne u li gi. Na ši tre ne ri pra ve “eks tra stva ri” s obzi rom na okol no sti. Pro blem je što ni ko ne že li da bu de tre ner mla đih ka te go ri ja, jer ka da ne ma za se ni o re, ka ko tek da ima za de cu. Sve ma nje de ce igra ru ko met, svi od 195200 cm že le na ko šar ku. Odav no je Gu žva go vo rio da će nas ugu ši ti ko šarka, jer sva ka škol ska sa la ima ko šar ka ške, a ne ru ko met ne dimen zi je. U Fran cu skoj ne sme bi ti ma nja od 38x18 u okvi ri ma u ko ji ma mo žeš da igraš ru ko met. Ko šar ka ni je po pu lar ni ja. Srp ski tre ne ri se usa vr ša va ju eks tra spram mo guć no sti, do sta pra te šta se do ga đa u svet skom ru ko me tu, sam po da tak da je 100 i vi še lju di iz Sr bi je gle da lo Bar se lo nu u Se ge di nu, do bar je po ka za telj. Ako vam ka žem da moj klub ima 350 spon zo ra ko ji da ju od 1.000 do 80.000 evra na go di šnjem ni vou, ko ji se oti ma ju ko će iz ve sti po čet ni uda rac na do ma ćim utak mi ca ma ko ji ko šta 3.000 evra, on da vam je ja sna raz li ka o ko joj smo pri ča li – ka že Sta nić i hva li svo je srp ske ko le ge u Fran cu skoj:– Vi đa mo se od se mi na ra do se mi na ra, ali se za to re dov no čuje mo. U kon tak tu sam sa De ni jem (Da ni jel An đel ko vić), Rastkom Ste fa no vi ćem (Trom ble) ko me je po moć nik Mir za Ša rić, ne ka da šnji hr vat ski re pre zen ta ti vac. Tu je i Dra gan Mi haj lović Mraz u dru goj li gi, za tim Sla vi ša Đu ka no vić. Tre ner ko ji ima ve li ku per spek ti vu je Da ni jel An đel ko vić. On je u sen ci Gar da na, ali po zna nju i na či nu na ko ji ra di, čo vek je od po vere nja. Pro šle go di ne sam mu slao ne ke svo je lo ši je utak mi ce da po gle da, ma lo je lju di sa ko ji ma mo žeš da pri čaš o ru ko metu sa ta kvom otvo re no šću. Ima ve li ki po ten ci jal. Vo leo bih da sa ra đu je mo u bu duć no sti – za klju ču je svo ju fran cu sku pri ču Ne nad Sta nić.

Danijel Anđelković na radnom zadatku

Nenad Stanić sa svojom ekipom
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RUKOMET NA PESKU Piše: Daniel Petković, selektor srpske    reprezentacije u rukometu na pesku i trener Oblića

P
o uzo ru na osta le pe šča ne spor to ve po put fud ba la i od boj ke na pe sku, već sko ro tri de ce ni je ru ko me ta ši šu ti raju pi ru e te i ce pe li ne ne bi li ostva ri li atrak ti van po go dak za dva po e na i na taj na čin ste kli pred nost ve ću od pro tiv ni ka. Nastao u Ita li ji ra nih de ve de se tih go di na pro šlog veka, a sa da već ras pro stra njen ši rom sve ta, ru ko met na pe sku po sta je sve ma sov ni ji sport i kod nas se vra ća na ve li ka vra ta! Ni na lik dvo ran skom ru kome tu, pe šča na va ri jan ta ovog spor ta igra se na ma

njem te re nu i u dva se ta ko ja su vre men ski ogra niče na na de set mi nu ta.Da bi stvar bi la in te re sant ni ja, po sto je po go ci za dva po e na, a če ti ri na pa da ča na pa da ju tri od bram be na igra ča dok gol man bra ni gol. Na i me, gol man je na go lu sa mo u fa zi od bra ne eki pe, što mo že de lo vati čud no bu du ći da sva ki nje gov po go dak va ži dva po e na. Me đu tim, pri li kom na pa da, on iz la zi iz igre i ume sto nje ga na te ren ula zi spe ci ja li sta – igrač či ji sva ki po go dak ta ko đe va ži dva po e na. Da bi se ostalim igra či ma po go dak va žio kao dva, oni mo ra ju da 

po stig nu gol iz pi ru e te ili iz ce pe li na (pri jem lop te u le tu i šut pre do sko ka). In sta gram je kr cat snimci ma ovih atrak tiv nih po go da ka, a na ši klu bo vi @bhcstu dent, @bhcprec ka bre aks i @bhc2areg ima ju pre gršt ma te ri ja la. Bu du ći da se igra ju sa mo dva seta, na me će se pi ta nje šta se do ga đa ka da je re zul tat u se to vi ma 1:1? Ta da na stu pa naj ne i zve sni ji i naj zani mlji vi ji pe riod ovog spor ta – ras pu ca va nje.Igra či su prot sta vlje nih eki pa šu ti ra ju po 5 pe na la pre tr ča va ju ći te ren u po ku ša ju da po stig nu po godak za dva po e na. Is hod ras pu ca va nja od re đu je i 

RUKOMET NA PESKU 
– Kako se tu vodi lopta?

po bed ni ka me ča. Ovo da le ko za ni mlji vi je iz gle da uži vo, a in sta gram je pra va apli ka ci ja za us po stavlja nje pr vih im pre si ja o pe ska škoj ver zi ji ru kome ta. U Sr bi ji je ovaj sport ak tu e lan već sko ro dvade set go di na, me đu tim, ne do volj no je pro mo vi san i sve su šan se da lju di u va šoj oko li ni ni ka da ni su ni ču li za ru ko met na pe sku... Mi sliš od boj ka na pesku? Ka ko se tu vo di lop ta? A jel se isto na gol šuti ra?... je su naj če šća pi ta nja po sta vlje na na po men ru ko me ta na pe sku.Upr kos to me ima mo za vid ne sport ske uspe he – bron za na me da lja re pre zen ta ci je na svet skom prven stvu i dvo stru ko zla to eki pe Le to 2002 na klupskom šam pi o na tu Evro pe su na ši naj ve ći tri jum fi do sa da. Sport je tur nir skog ti pa i igra se sa mo le ti na na šim pro sto ri ma. Sa ša Ku bu ro vić, biv ši se lek tor naše re pre zen ta ci je i de le gat me đu na rod ne ru ko met ne fe de ra ci je, je čo vek ko ji je do veo ovaj sport u Sr bi ju i or ga ni zo vao pr ve tur ni re na Adi Ci gan li ji. Na ža lost, već de se tak go di na Be o grad ne ma tur ni re, pr venstve no zbog to ga što ni je dan te ren za ru ko met na pe sku vi še ne po sto ji u na šem glav nom gra du.Sre ćom, sport se u me đu vre me nu ras pro stra nio na No vi Sad, Apa tin, Bač ku Pa lan ku, Sme de re vo, Le sko vac… ta ko da se le ti i da lje igra ši rom Sr bije iako ni je do volj no re kla mi ran i pro mo vi san. Kao po sle di ca lo še pro mo ci je, i po red ve li ke ras prostra nje no sti sve ma nje igra ča igra ovaj sport u posled nje vre me što se od ra ža va i na re pre zen ta tiv ne uspe he. Od ka da je Mar ko Pa vlo vić, ak tu el ni ka piten re pre zen ta ci je, bio naj ko ri sni ji igrač Evropskog pr ven stva 2013. go di ne, ni smo za be le ži li ni je dan ve ći uspeh. Na ša na da za re vi ta li za ci ju je su Evrop ske uni ver zi tet ske igre sle de će go di ne na koji ma će ru ko met na pe sku de bi to va ti u Be o gra du.Eki pa aka de ma ca ko ja će nas pred sta vlja ti ove godi ne je osvo ji la dru go me sto na Evrop skom pr venstvu u Za gre bu u obe kon ku ren ci je. Naj ko ri sni ji igrač je ta ko đe bio iz na ših re do va, stu dent Fa kulte ta or ga ni za ci o nih na u ka – Rast ko Ani čić. Vo đe ni ne ve ro vat nom že ljom za uspe hom, mla da lač kim en tu zi ja zmom i iz u zet nim tim skim du hom us pe li su da sa vla da ju ne ko li ko fa vo ri ta vra tiv ši se sa srebr nom me da ljom ku ći. Još jed nom su do ka za li da se bez ade kvat nog te re na i bez ika kve opre me mogu ostva ri ti van se rij ski us pe si i da je Sr bi ja plod no tle za no ve ta len te. Oče ku je mo da će fe no me nalna igra na ših stu de na ta za jed no sa mar ke tin škim efek tom Uni ver zi tet skih iga ra na pra vi ti jed nu povolj nu kli mu i da ti ve tar u le đa ovom ne ve ro vatnom spor tu.
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K
a ko i sa mi zna mo tak ti ka u ru ko metu je do sta ši ro ka te ma, kao i mno ge dru ge. Pod se ća nja ra di, mo že mo reći da je TAK TI KA na čin, po stu pak ili sred stvo ko je se upo tre blja va da bi se ostva rio cilj – smi šlje nja i plan ska ak tiv nost igrača, gru pe igra ča ili eki pe ko joj je cilj da si tu a ci je u igri ili njen tok pred vi di i na osno vu to ga pro na đe naj bo lja re še nja. A sva ka ko ima mo do sta te o ri je o tak ti ci, ono sto se če sto me ša je ste Stra te gi ja i Tak tika. Stra te gi ja kao de fi ni ci ja po ti če iz voj nih na u ka i ona is tra žu je osnov ne za ko ne ra ta i oru ža ne bor be i pred sta vlja si stem zna nja i ve šti na o pri pre ma nju i vo đe nju ra ta, Ta ko da se iz ove de fi ni ci je ja sno vi di da se stra te gi ja ne od no si sa mo na jed nu utak mi cu.Te ma ko ju smo iz dvo ji li i o ko joj pi še mo će bi ti TAKTIČ KA PRI PRE MA U NA PA DU NA DU BO KE ZON SKE FOR MA CI JE. Ka ko po sto ji vi še vr sta du bo kih od brana iz dvo ji će mo dve ko je se če sto igra ju – 3:2:1 i 5:1 i na ko je se u prin ci pu slič no na pa da. Osvr nu će mo se ra di pod se ća nja na osnov ne tak ti ke u ru ko me tu.

od re đe ni si stem igre u na šoj te mi, si stem na pa da na du bo ke zo ne. Na pra vi će mo i kra tak osvrt na zon sku od bra nu 3:2:1 i 5:1 jer ako ne po zna je mo nji ho ve ka rak teri sti ke, pred no sti i ma ne kao i osnov ne prin ci pe te ško je da mo že da se po sta vi kva li tet na tak ti ka ili stra te gi ja pro tiv ovih zon skih for ma ci ja. Ono što tre ba is ta ći da sa ma zon ska od bra na se ret ko igra već kom bi no va na ko ju tre ner pri la go đa va ni vou ob u če no sti i kva li te tu pro tiv ni ka.

Zon ska od bra na 3:2:1 pre sta vlja po lu o tvo re ni od bram be ni zon ski si stem igre, gde su igra či posta vlje ni u tri ni voa ( tri igra ča is pred li ni je 6 m, dva igra ča na 78 m, a je dan je na 9 m). Ide al ni „di zajn“ ove od bra ne pod ra zu me vao bi da su tri igra ča is pred li ni je od 6 m be ko vi (cen tral ni bek na po zi ci ji cen tar hal fa a le vi i de sni bek na pozi ci ji kraj njih igra ča ili po moć nih cen ra hal fo va), na hal fo vi ma kri la, a na pred njem kru žni na pa dač 

TAKTIČKA PRIPREMA U NAPADU 
na duboke zonske formacije

Po me ni naj va žni ja je ste in di vi du al na ob u če nost igra ča, pre sve ga TEH NIČ KA gde on mo ra bi ti perfekt no ob u čen svim ele men ti ma teh ni ke ka ko bi samo stal no pro na la zio i pri me nji vao re še nja u da toj situ a ci ji – IN DI VI DU AL NA TAK TI KA po ka zu je ka ko se igrač po na ša u tak mi čar skoj si tu a ci ji: od nos igra ča, pre ma su di ji, pro tiv ni ku, pu bli ci itd. I ono naj va žni je OD LU KA IGRA ČA U DA TOJ SI TU A CI JI – Po sti za nje gola, asi sten ci ja, iz nu đen faul, pre se če na lop ta itd.U grup noj TAK TI CI na pa da se go vo ri o sa rad nji dva i vi še igra ča, ne ki od ele me na ta su po vrat na 

lop ta (ta ko zva ni ’’du pli pas’’), Ukr šta nje sa i bez lop te, Od vla če nja, Blo ka de, de blo ka de, Grup ni kon tra na pad i kom bi na ci je u na pa du gde ne učestvu ju svi igra či. U ko lek tiv noj TAK TI CI na pa da uče stvu je ce la eki pa i od no si se na ko lek tiv ni kon tra na pad – na pad na neo r ga ni zo va nu od branu, pri pre ma za na pad na or ga ni zo va nu od branu, si ste mi igre u na pa du, si stem igre sa igra čem vi še i ma nje itd.Ne ki osnov ni prin ci pi igre u na pa du na or ga nizo va nu od bra nu mo ra ju bi ti u si ste mu i mo ra ju ima ti: ši ri nu na pa da, du bi na na pa da, br zi na lop te, pro me na rit ma i tem pa igre, po kre tlji vost igra ča (za le ti, za ba da nja, ukr šta nja, iz me ne me sta itd), Op ti mal no tra ja nje na pa da u smi slu da je ak ti van i svr sis ho dan na pad u skla du sa sop stve nim moguć no sti ma i u od no su na kva li tet pro tiv ni ka.Ka ko smo se pod se ti li te o ri je ko ja je isto ta ko va žna ko li ko i prak sa iako ona ni je uvek ona kva ka ko bi svi tre ne ri vo le li da bu de, pa ta ko su tre

ne ri če sto ogra ni če ni u upo tre bi me to da i sredstva u tre na žnom pro ce su zbog raz li či tih pro fi la igra ča, uz ra snih ka te go ri ja od no sno nji ho vom fizič kom i teh nič ko – tak tič kom pri pre mlje no šću. Zbog sve ga na ve de nog ovaj pri kaz o na pa du na zon sku for ma ci ju 3:2:1 i 5:1 je sa mo ide ja i ono što je va žno po nu di će ide ju ZA ŠTO, KA KO I KA DA se pri me nju je od re đe ni na pa dač ki si stem i od ređe ni ele men ti teh ni ke – tak ti ke. Ob zi rom da smo se do ta kli od re đe ne pri pre me u spor tu, u sa mom ra du tre ne ra neo spor no je da mo ra po sto ja ti meto di ka ob u ča va nja ko jom će se po sti či cilj a to je 
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(sli ka 1). Zon ska od bra na 3:2:1 je vr sta ko lektiv ne od bra ne u ko joj, uslov no sva ki igrač bra ni od re đe ni pro stor uz sa rad nju i od re đe na plan ska kre ta nja sa i gra ča pre ma pro tiv ni ku sa lop tom (sli ka 2). Kao što sam već na veo na ve de na zo na se kom bi nu je i po sta vlja u od no su na pro tiv ni ka po si ste mu ko ji tre ner po sta vi. 

Ula zak na dru gog pi vot me na 

– be ko vi (za lop tom)Ula zak za lop tom DBka pod ra zu me va pra vil no po zici o ni ra nje pi vot me na, od no sno on se po zi ci o ni ra na ši ro koj po zi ci ji is pod de snog hal fa. Po sle pri pre me ta kve po zi ci je DB sa lop tom (pri jem mo že da bu de i od SB i od DK) za po či nje igru 2 na 2 (sa svo jim KN pro tiv cen tar hal fa i hal fa). Već na po čet ku ak ci je dozvo lje no mu je da re ši si tu a ci ju 2 na 2 (sli ka 4) ali treba da iz beg ne da bu de fa u li ran. Igra če tre ba pod stica ti da raz vi ju ini ci ja ti vu, od luč nost i sa mo po u zda nje kroz slo bod no re ša va nje ova kvih si tu a ci ja. Ako DB ne ma re še nje pre da je pas SBu i za u sta vi kre ta nje ali ta ko da je do bro po zi ci o ni ran i da ni je u kon tak tu sa igra či ma od bra ne (sli ka 5). Igra ču mo ra bi ti pre doče no za što je po treb na pro me na br zi ne ula ska na lini ju 6m. DB mo ra sa če ka ti da SB op ti mal no na pad ne pred njeg cen tra i na taj na čin omo gu ći DB vi še prosto ra za pro laz (uz ma nje kon tak ta sa od bra nom).SB po pri je mu lop te op ti mal no i ube dlji vo na pad ne pred njeg hal fa. Za da tak SB je da par ko ra ka iz vu če pred njeg hal ha ne do zvo lja va ju ći faul, tek u tom trenut ku DB utr ča va naj br že što mo že po di ja go na li na po zi ci ju is pod le vog hal fa od bra ne. SB „či ta“ si tu aci ju ta ko što pra ti da li je cen tar half pre u zeo DB i u tom slu ča ju bi imao pas za svog kru žnog na pa da ča ko ji po ku ša va da obez be di do bru po zi ci ju unu trašnjim blo kom (sli ka 6). Na rav no, SB ima sa mo de lić se kun de da do ne se od lu ku, ako ne mo že asi sti ra ti ka pi vot me nu on raz vi ja ak ci ju da lje pa som za LB.LB mo ra pra vo vre me no bez lop te na pa sti pro stor izme đu hal fa i pred njeg hal fa (tu je 3:2:1 i 5:1 zo na najra nji vi ja). Vr lo je va žno da SB dr ži svo ju po zi ci ju sve do mo men ta do ka da pre da lop tu LB jer ako ra ši ri sa loptom ka po zi ci ji DB da je mno go vi še vre me na od brani za re ak ci ju (sli ka 7). Da kle, tek po sle pre da je lop te za LBa, SB ši ri na po zi ci ju DB. Pod pret po stav kom da je LB do bro na pao bez lop te on sa da do la zi u si tu a ciju vi še stru ke pret nje i po treb no je da do bro „pro či ta“ na sta lu si tu a ci ju. Ako je ve zao pred njeg hal fa ima mo broj ča nu pred nost na de snoj stra ni (sli ka 8). Ako se pred nji half po me rio pre ma SB, naš LB do bi ja zna čajan pro stor u cen tral nom de lu od bra ne (sli ka 9).Pod pret po stav kom da je od bra na re ši la (do bro preu zi ma nje i za tva ra nje li ni ja do da va nja), od no sno da naš na pad ni je pro na šao ade kvat no re še nje, LB se po zi ci o ni ra br zo na po zi ci ju SB, SB osta je na po zi ci ji DB a DB na pu šta po zi ci ju KN i do la zi na po zi ci ju LB. Iz no va smo stvo ri li si tu a ci ju za ula zak CB sa po zi ci je 

In si sti ra nje na pre gle du igre i pra vo vre me noj prome ni br zi ne iz vo đe nja teh ni ke po ve ća va ka pa ci tet fo ku si ra no sti i pa žnje kod igra ča. Ova kav pri stup omo gu ća va igra či ma da bu du vi še vo đe ni prin ci pi ma a ne stro gim ni zom spe ci fič nih do de lje nih od go vorno sti. Ako ne usa vr še ove ele men te, igra či ne će mo ći pot pu no raz u me ti ko lek tiv no nad i gra va nje od bra ne, ni ti će bi ti spo sob ni pri me ni ti si stem igre u na pa du. Ne ve de ni kon cept ne pred sta vlja uve žba va nje fiksnih še maša blo na, već po zi ci ja od bra ne, po lo žaj lop te i po zi ci o ni ra nje pi vot me na od re đu ju ula ze u na pad. Naj va žni ji ci lje vi ovog na pa dač kog kon cep ta je vre men sko i pro stor no uskla đi va nje svih igra ča u na pa du – TAJ MING (kao i uigra nost), kao i pod stica nje igra ča da sa mi tak tič ki raz mi šlja ju ( igra 1 na 1 i 2 na 2, blo ka de, svr sis hod na igra bez lop te, pravo vre me no i tač no do da va nje). Kre i ra nje si tu a ci ja u ko ji ma na pad ima uvek mo guć nost vi še stru ke pretnje (šut, pro dor ili di rekt na asi sten ci ja) pred sta vlja okvir za re a li za ci ju na pa dač kog po ten ci ja la.

Slika 1

Osnov ni prin ci pi na pa da 

na 3:2:1 i 5:1 od bra nuPo stup na i si ste ma tič na obu ka na pa dač kih prin ci pa mo ra bi ti ute me lje na na raz u me va nju igre. Da bi se to raz u me va nje igre una pre di lo, tre na žnim pro cesom mo ra se raz vi ja ti pre po zna va nje si tu a ci ja, predvi đa nje re ak ci ja od bram be nih igra ča i sa i gra ča, kao i spo sob nost bi ra nja naj bo ljih re še nja za od re đe ne si tu a ci je u igri. Na gla sak mo ra bit na kre i ra nju si tu aci je u igri ko je pri mo ra va ju od bra nu da pra vi gre ške u pre u zi ma nju, kao i na „či ta nju“ nje nih sla bih stra na. Vr lo je va žno to kom teh nič kotak tič ke obu ke usa vrša va ti osno ve igre 1 na 1 i 2 na 2 kao i kre ta nje osta lih igra ča bez lop te ko ji pra te igru 1 na 1 ili 2 na 2. 

Po sto ji niz te o rij skih pra va ca ka da su u pi ta nju osnov ni ob li ci na pa da na du bo ke zo ne:
• Ula zak na dru gog pi vot me na – be ko vi (LB, DB)
• Ula zak na dru gog pi vot me na – sred nji bek (SB)
• Ula zak na dru gog pi vot me na – kri la (LK, DK)
• Kom bi no va ni na pad
• 7 na 6Mi će mo na ve sti je dan kao pri mer, na pad na zon sku for ma ci ju 3:2:1. Uz mi ni mal ne ko rek cije isti prin ci pi se mo gu ko ri sti ti i u na pa du na zo nu 5:1.

Slika 2

Slika 4

Slika 6

Slika 5
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DB po istim prin ci pi ma (sli ka 10 i 11). Na taj na čin obez be đu je mo do bar na pa dač ki ri tam ali i na pad koji je uvek ak ti van i sa ja snom ide jom.Va žna na po mena je da već u po čet ku ak ci je mo že mo na pra vi ti kroz igru iz me nu me sta DBSB ka ko bi SB za po čeo ula zak na dru gog pi vo ta sa po zi ci je de snog be ka i na taj način bi obez be di li da se igra či u na stav ku ak ci je na la ze na svo jim pri rod nim po zi ci ja ma.
Ula zak na dru gog pi vot me na 

– be ko vi (od lop te)Je dan od na či na da se zon ska od bra na 3:2:1 i 5:1 po re me ti njen osnov ni ras po red i na ru še osnov ni prin ci pi po ko ji ma ona funk ci o ni še je ula zak igra ča na su prot noj stra ni od lop te (u ovom pri me ru ulasku DB). Na pad tre ba za po če ti po sle do bre pri preme, od no sno do brog po zi ci o ni ra nja igra ča. Kru žni na pa dač tre ba da je po zi ci o ni ran na ši ro koj po zi ciji is pod le vog hal fa od bra ne (ka ko bi ve zao pa žnju cen tar hal fa i na taj na čin se osta vlja vi še pro sto ra za ula zak DB). Ak ci ju za po či nje LK ta ko što na pa da kraj njeg igra ča sa fin tom u ja ču stra nu (nje gov zada tak je da „ve že“ hal fa i da na te ra cen tar hal fa da za tvo ri li ni ju do da va nja za KN a da ne do zvo li faul (sli ka 12). Ako je to ura dio pre da je lop tu LBu ko ji ja ko na pa da pro stor iz me đu hal fa i pred njeg cen tra. U tre nut ku ka da LK ša lje lop tu LBu, DB ula zi na pozi ci ju dru gog KNa u to u vi si ni dru ge sta ti ve. Ka da LB na pad ne sa lop tom, DB tre ba da je po zi ci o ni ran i spreman da pri mi pas. SB je oba ve zan, ta ko đe da u tre nu tu ka da LB do bi ja lop tu, da ra ši ri na po zi ci ju DBa. Va žno je na po me nu ti da DB pre ula ska mo ra pri ći hal fu (razmak 1m– 1,5m), za tim mo ra „sa kri ti svo ju na me ru“ i ko nač no mo ra po ku ša ti da se ne po sred no pre ula ska ne na la zi u nje go vom vid nom po lju. Po sle od ra đe nih kret nji i za da ta ka do bi ja mo si tu a ci ju kao na di ja gra mu 13 u ko joj je LB do no si lac od lu ke i tre ba na pra vi način da pro či ta si tu a ci ju (da li ima pred nost u od no su na hal fa, da li pred nji cen tar zo ni ra ili po me ra pre ma CBu, da li je otvo re na di ja go na la za do da va nje DB...) i po nu di kon kret no re še nje. Da kle, LB mo že za vr ši ti akci ju pro do rom, šu tem ka go lu, asi sti ra nim pa som ka oba kru žna na pa da ča, po vrat nim pa som za LK ili ako je „ve zao pa žnju“ pred njeg cen tra pa som za SB ko ji je na po zi ci ji DB (sli ka 14). Sa da CB tre ba da „pro či ta“ no vu si tu a ci ju i da je re ši (pro dor, pas za KN, vi šak do DKa. Ako ne ma re še nje, od mah pri pre ma igru 2 na 2 na ši ro koj po zi ci ji (KN je na ši ro koj po zi ci ji, a DB ko ji je ušao na dru gog KNča otva ra li ni ju do da va nja kretnjom pre ma sre di ni a LB se iz vu kao na svo ju ši ro ku po zi ci ju ispre man je da is pra ti ak ci ju SBa (sli ka 15) 

Ula zak be ka bez lop te (u ovom slu ča ju DB) mo že se iz ve sti i ako se KN po zi ci o ni ra is pod de snog hal fa (slika 16). Ova ak ci ja (na čin ula ska) je ma nje efi ka sna jer cen tar half ima vi zu el nu kon tro lu ula ska DB i mo že sig na li zi ra ti sa i gra či ma od bra ne ula zak be ka (sa mim tim su ve će šan se za kva li tet ni je pre u zi ma nje). Iz nova smo kre i ra li si tu a ci ju ko ja je po zna ta na pa da či ma ali po mo ću dru ga či jih spe ci fič nih za da ta ka igra ča (slika 17). Ka ko bi upot pu ni te o rij ski kon cept na vo di se i ovaj na čin ula ska be ka kao još jed na mo guć nost za kre i ra nje si tu a ci ja u ko ji ma se od bra na pri mo ra va na 
Slika 7

Slika 8

Slika 9

Slika 10

Slika 11

Slika 12

„Metodika je jedno 

kreativno područije 

zavisno od uslova, 

a i u zavisnosti od 

napredovanja tehnike 

napredovaće i metodika 
obučavanja”. 

BranislavPokrajac
pre u zi ma nje a na pad je spre man da ka zni even tu al ne kom pe za ci o ne gu bit ke (lo še pre u zi ma nje). Bez ob zira na ma nju efi ka snost ovog na či na ula ska vr lo je važno da je na pa dač ka pro duk ci ja ra zno vr sna jer se na taj na čin sma nju je adap tiv nost od bra ne. Po sma tra no u ši rem kon tek stu ova kvim pri stu pom „pro ve ra vamo“ uigra nost svih li ni ja od bra ne, od no sno tra ži mo nje ne sla bo sti. Po red na ve de nih prin ci pa tak ti ke ko ji su pre u ze ti iz Ma ster ra da pro fe so ra dok to ra, Đor đa Ćir ko vić, po sto ji tak ti ka ula ska sred njeg be ka i kri la sa i bez lop te na dru gog pi vot me na i kom bi no van na pad na zo nu 3:2:1 i 5:1 (Kom bi no va ni na pad pod ra zu meva sin hro ni zo va no ko ri šće nje blo ka da i ula zak ne kog igra ča bez lop te u slo bo dan pro stor).Da bi tak ti ka u na pa du bi la uspe šna mo ra ju da posto je prin ci pi ši ri ne, du bi ne na pa da, br zog i si gurnog pro to ka lop te i prin cip pro me ne i kon tro le rit ma. In di vi du al na tak ti ka na pa da sa i bez lop te, pre po zna va nje i re ša va nje ti pič nih i ati pič nih si tua ci ja u igri pod ra zu me va ju si tu a ci o no raz u me va nje igre. To pod ra zu me va i si tu a ci o nu adap ta ci ju igrača sop stve nom ali i pro tiv nič kom si ste mu. Igra či sa vi so ko raz vi je nim si tu a ci o nim raz u me va njem igre 
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Slika 13

Slika 14

Slika 15 Slika 17Slika 16

Bez tehnike nema taktike!

Trener mora imati jasnu 

strategiju i taktiku!

zna ju ka da i pro tiv ko ga od i gra ti, na pri mer 1 na 1 ili 2 na 2 što je i osno va na pa da na sve zo ne. Sve na ve de no mo že se pod jed na ko ko ri sti ti pro tiv zo ne 3:2:1 i 5:1 vr lo uspe šno uz mi ni mal no pri lago đa va nje i sam kon cept je osnov ni i kao što je vi še pu ta na ve de no sve za vi si ko li ka je ob u če nost igrača jer svi mi igra mo slič ne si ste me ali na kra ju sve se svo di na isto – ko li ko igrač ko ji od lu ču je mo že u da toj si tu a ci ji. Ova te ma je do sta ši ro ka i oda brao sam one osnov ne prin ci pe ka ko bi se pod se ti li šta je osno va ru ko met ne igre i bi lo bi do bro da se svi osvr ne mo i vi še ra di mo na in di vi du al noj ob u če nosti igra ča a ne da se ba vi mo ko pi ra njem vr hun skih eki pa ko je igra ju Evrop ske ku po ve ili sa me re prezen ta ci je. Pa još jed nom za kraj – BEZ TEH NI KE NE MA TAK TI KE!
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D
a li ću po go di ti gol? Šta ako pro mašim? Ka ko je gla sna ova pu bli ka! Koli ko je još vre me na osta lo do kra ja? Ova i još mno ga pi ta nja mo ta ju se po gla vi sva kog spor ti ste. Raz li ka iz me đu pro seč nog i vr hun skog spor ti ste je ta što kod vr hun skih ova pi ta nja ne uti ču ne ga tiv no na nji ho vu sta bil nost i mo gu smi re ne ru ke i bi strog uma da ga đa ju na gol, dok pro seč ni ma ta da naj vi še po ne sta je sna ge i kon cen tra ci je. Za što se to de ša va? Da li pri pre ma za utak mi cu pod ra zu me va da ve žba mo sa mo svo je te lo ili posto ji još ne ka pri pre ma?Kao i u dru gim obla sti ma ži vo ta ta ko i u spor tu um, te lo i emo ci je pred sta vlja ju je din stve ni sklop i uvek re a gu ju za jed no. Ni je mo gu će odvo ji ti je dan deo od ovog si ste ma i ima ti izo lo va nu re ak ci ju. Naj u spe šni ji lju di i spor ti sti ima ju kom ple tan balans iz me đu ova tri de la i sa mim ti me po sti žu zapa že ne re zul ta te.Po treb no je da ovaj si stem funk ci o ni še ka ko na tere nu ta ko i van nje ga. Oso ba ko ja uspe da ovla da svim teh ni ka ma i dr ži ba lans ova tri de la ne minov no će us pe ti u spor tu. Sa ma po mi sao da je potreb no ra di ti na umu, te lu i emo ci ja ma da je je dan ose ćaj kom plet no sti i ve će ve ro vat no će do brog rezul ta ta.Za mi sli te sa mo da li je mo gu će da ne ki od ovih de lo va de lu je ne za vi sno. Na pri mer ima te emo ciju sre će. Ka kve su vam mi sli i fi zi o lo gi ja ta da? Ili mi sao vam je ne ga tiv na, ka kva vam je fi zi o lo gi ja i emo ci ja ta da? Raz mi sli te da li mo že te da ho da te po gnu to i bu de te sreć ni u isto vre me. To će si gurno od mah po sla ti sig nal da ne što ni je u re du. Šta je to što je po zi tiv no u ovom smi slu? Mo že te iza bra ti je dan seg ment na ko ji vi naj lak še uti če te i na ta kav na čin uti ca ti na či tav si stem. Uko li ko delu je mo na fi zi o lo gi ju, is pra vi mo kič mu, po dig ne

mo bra du i gla vu, po dig ne mo ru ke go re i sto ji mo ta ko še zde set do de ve de set se kun di, ve ro vat no će se i na še mi sli i emo ci je kre ta ti u prav cu po di za nja ras po lo že nja. Uko li ko se nag ne mo, spu sti mo ru ke na še mi sli i emo ci je će pra ti ti u prav cu spu šta nja ener gi je i ras po lo že nja.Mil ton Eric kson, naj po zna ti ji hi po no te ra peut svih vre me na je upra vo fi zič kom ak tiv no šću le čio svo je kli jen te od ank si o zno sti i de pre si je. Pr vi za da tak je bio da bro je dim nja ke na kro vovi ma ku ća dok do la ze do or di na ci je. Pro me nom fi zi o lo gi je, dr ža nja te la, uspe vao je da uti če na nji ho vo men tal no zdra vlje. Sva kim do la skom su kli jen ti po ka zi va li zna tan na pre dak za hva lju jući to me. U ru ko me tu kao i u dru gim spor to vi ma je po zna to da je fi zič ka sprem nost od iz u zet nog zna ča ja za sa mo po u zda nje i si gur nost u igri. Manja je mo guć nost za po vre de, a sa mim ti me i ve ći kva li te tan udeo u igri.Po sma tra ju ći odvo je no um kao ma ši nu ko ja pokre će i blo ki ra, shva ta mo da jed na tre ći na uspe ha ili ne u spe ha za vi si upra vo od nje ga. Um je ne vero va tan uko li ko zna mo da ga is pro gra mi ra mo da ra di za nas. U to ku jed nog mi nu ta oko dva mi li o na in for ma ci ja pro đe kroz naš um. To su in for ma ci je ko je do la ze do na šeg uma po mo ću na ših ču la: vid, sluh, ose ćaj, ukus i mi ris. Mi se uhva ti mo za ne ke od mi sli i kre ne mo da ve ru je mo u njih. Od če ga zavi si za ko je mi sli će mo se uhva ti ti. Od po de še nog fo ku sa. Uko li ko vam je po de šen fo kus na ne ki cilj i pro blem, sva ka mi sao ko ja je u ve zi sa ti me će se iz dvo ji ti i vi će te kre nu ti da se ba vi te njo me. Do bro je zna ti da su mi sli ne u tral ne i bez o pa sne dok ne poč ne mo da ve ru je mo u njih.Ka da do ži vi mo ne ku ne pri jat nu si tu a ci ju re a gu je nam i te lo kao po sle di ca mi sli. Ta si tu a ci ja oki da im puls re ak ci je u na šem te lu, po di žu se hor mo ni i te lo re a gu je kroz lu pa nje sr ca, zno je nje, muč ninu... Sva ki im puls tra je de ve de set se kun di. Do bro 

je da zna mo da će na kon de ve de set se kun di taj im puls pro ći i na še te lo vi še ne će re a go va ti. Među tim tu do la zi um ko ji se hva ta za in for ma ci ju i po na vlja je. Sva ki put oki da no vih de ve de set sekun di. Na kon iz gu blje ne utak mi ce što vi še pu ta pre pri ča va te raz lo ge i šta se do go di lo, sva ki put sta vlja te svo je te lo u ne ko ri sno sta nje. Ono što vaš um pam ti je ne ga tiv ni ose ćaj ve zan za utakmi cu što vas da lje vo di u ne si gur nost i sum nju sva ki put ka da uđe te na te ren.Ana li za je ste ko risna, ali sa mo u onoj me ri dok slu ži za kre i ra nje no ve stra te gi je. Uko li ko se ana li zi ra sa mo da bi se pri ča lo o to me, ve ro vat no će vas sta vi ti u lo še sta nje.Naš um ne zna da li je nešto isti na ili je sa mo imagi na ci ja. Na še te lo će uvek re a go va ti jer će mi sli ti da je utakmi ca ko ju igra te stvar na,a ne u va šim mi sli ma. Uko li ko in tenziv no mi sli te na li mun še zde set se kun di vaš žlezde po če će da luče plju vač ku iako li mu na ne ma u vašoj bli zi ni. Ovo mo že bi ti neko ri sno uko li ko po navlja mo ne po dr ža va ju će re če ni ce, me đu tim uko li ko ra di mo na vi zu e li za ci ji po stignu tog uspe ha, naš um ne će ima ti dru gu op ci ju ne go da taj uspeh pri hva ti sa fi zi o lo ške i emo tiv ne stra ne. Ka ko mo že mo da pre ki ne mo im puls? Pr vi ko rak je da sa gle da mo šta se de ša va i ba vi mo se čul nim opi som ko ji pod ra zu me va da opi še mo se bi šta nam se tač no de ša va. Opis je u svim ču li ma. Šta vi dim? Šta mi ko go vo ri? Šta go vo rim se bi? Šta ose ćam tač no, gde i ko ji je in ten zi tet? Dok se bavi mo opi som uklju ču je mo ra ci o nal ni deo se be i naš emo tiv ni deo po pu šta, jer ne ma pro sto ra da re a gu je. Što je de talj ni ji opis, emo tiv ni deo i reak ci ja br že pre sta ju. Sle de ći ko rak je pri hva ta nje si tu a ci je ta kve ka kva je ste. Di sa njem pri hva ta mo da se sve de ša va za na še naj vi še do bro. Po no vi te pro ces ko li ko god pu ta da je po treb no.

Ka da se ba vi mo ovim si ste mom uma, te la i emo cija, do bro je da zna mo da mo že mo pra vi ti kva li tetni je i kom plet ni je vi zu e li za ci je.Da bi ste mo gli da na pra vi te do bru vi zu e li za ciju po treb no je da pr vo za tvo ri ti ču la. Izo lo va ti se od no vih im pul sa sa stra ne. Na ta kav na čin ma nje in for ma ci ja bi do la zi lo na pro ce su i ra nje i naš um lak še pro ce su ri ra vi zu e li za ci ju. Di sa nje je jed na od me to da sa fi zi o lo ške stra ne ko ja po ma že umu da se opu sti. Sle de ći ko rak je vi zu e li za ci ja kroz sva ču la i si stem um, te lo, emo ci je.Ne do sta tak kla sič ne vi zu e li za ci je je što se ra di sa mo na ču lu vi da, od no sno vi zu el nom pri stupu vi zu e li za ci je. Ov de sa da go vo ri mo o komplet nom do ži vlja ju kroz ču la vi da, sluha, ose ća nja, miri sa i uku sa. Evo jed ne ja ko moćne ve žbe. Za misli da ste upravo po be di li u jed noj te bi ja ko va žnoj ru ko meta škoj utak mi ci i baš ti dao klju čan gol. Po sta vlja te samo se bi pi ta nja: Šta je ono što vi diš? Šta je ono što ti dru gi go vo re ka da si us peo? Šta go vo riš se bi? Šta ose ćaš i gde ose ćaš ka da si us peo? Da li po sto je ne ki miri si ili uku si? Za u zmi te po lo žaj te la kao da si us peo, obra ti pa žnju na emo ci je ko je se ja vlja ju i šta je to što sa da ka da si us peo mi sliš o se bi? Ovo pra vi jak print u tvom umu i da je en tu zi ja zam, elan i vo lju za pri pre mom. Ovim ko ra ci ma smo na pra vi li kom plet nu vi zu e liza ci ju. Tra ja nje je oko dva de set do tri de set mi nu ta uz la ga no di sa nje do njim de lom plu ća (sto mač no di sa nje).Sve ove teh ni ke mo gu bi ti ko ri sne uko li ko nam uđu u ru ti nu. Mo že te je prak ti ko va ti pred sva ku utak micu. Ru ti na je sa dru ge sta ne neo p hod na da bi naš um imao ose ćaj po zna tog i to mu stva ra zo nu kom fo ra ko ja je po treb na da bi smo mo gli lak še da se opu stimo i pri pre mi mo za sve što do la zi.

Um, telo i emocije kao 
DEO JEDNOG SISTEMA
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U
pr voj de ce ni ji XXI ve ka je dan od ute me lji va ča ru ko me ta na ovim prosto ri ma oti šao je u več nost. Prof. dr Je zdi mir Stan ko vić pre mi nuo je 13. ok to bra 2015, u 76. go di ni, po sle krat ke i te ške bo le sti. Šest da na ka sni je sa hra njen je na kra gu je vač kom Va ro škom gro blju u na se lju Bu banj, bez ika kve pom pe i bez i trun či ce po ča sti ko ju je za slu žio. Sa ru ko me tom je pre je zdio do maćim i svet skim te re ni ma. Po či njao je u vre me ni ma ka da se ovaj sport igrao na šlja ci, a iz vu če ne li ni je od ne ga še nog kre ča, ka da pad ne ki ša – ši šta le kao zve čar ke. Od kra ja pe de se tih pa u na red ne če ti ri de ce ni je bio je me đu naj bo ljim ru ko met nim stručnja ci ma na na šim pro sto ri ma. A i ši re. Je dan je od ret kih ko ji je vo dio žen sku i mu šku se ni or sku repre zen ta ci ju Ju go sla vi je.Pra vi al he mi čar na klu pi ko ji je stvo rio mno go broj ne ru ko met ne aso ve, ali i pro fe sor bi o he mi je na Pri rodnoma te ma tič kom fa kul te tu, gde je u stu dent skim ska mi ja ma učio mno go broj ne ge ne ra ci je. Po sle rastan ka sa fud bal skom lop tom, zbog po vre de, već u de vet na e stoj je po stao ru ko met ni tre ner, ali i osni vač žen skog ru ko met nog klu ba Bul bul der ski sport ski klub (BSK) ko ji je ka sni je po stao deo sport ske po rodi ce Omla din skog sport skog dru štva Be o grad. Već u tre ćoj go di ni svog po sto ja nja eki pa BSK je 1961. osvo ji la ti tu lu pr va ka Ju go sla vi je, is pred Spar ta ka iz Su bo ti ce, Lo ko mo ti ve iz Za gre ba, Lo ko mo ti ve iz Vi ro vi ti ce, Tre šnjev ke iz Za gre ba... Osvo jio je de vet pr ven sta va (BSK i RK Vo ždo vac) i se dam ku po va Ju go sla vi je (šest sa ORK Be o gra dom i jed nu sa Meta lo pla sti kom). Ru ko me ta ši ce ORK Be o gra da do veo je do fi na la Ku pa evrop skih šam pi o na, a igra če Me ta lo pla sti ke me đu če ti ri naj bo lja ti ma u istom tak mi če nju. Kao se lek tor i tre ner vo dio je ukup no 212 utak mi ca žen ske i mu ške repre zen ta ci je. Rav no broj ci nje go vog omilje nog po zo ri šta u Sve to gor skoj uli ci, či je pred sta ve sa uži va njem gle dao. Kru na nje go ve ka ri je re bi lo je Svet sko pr venstvo za ru ko me ta ši ce odr ža no 1973. go di ne u ha li „Pi o nir“ u Be o gra du gde je kao član struč nog šta ba jugo slo ven ske re pre zen ta ci je osvo jio ti tu lu svet skog pr va ka.

Sa po no som je is ti cao da su se na Olim pij skim igra ma u Mo skvi 1980. go di ne po ja vi la če ti ri na ša re pre zenta tiv na tre ne ra, svi ne ka da šnji đa ci Še ste be o grad ske gim na zi je. Po red nje ga tu su bi li Ran ko Že ra vi ca, trener mu ške ko šar ka ške re pre zen ta ci je, Ci ga Va so vić, tre ne re žen ske ko šar ka ške re pre zen ta ci je i La zar Gro zda no vić, tre ner mu ške od boj ka ške re pre zen taci je. U pr vom man da tu sa ve znog ka pi te na se lek ti rao je i for mi rao naj u spe šni ju re pre zen ta tiv nu se lek ci ju bu du ćih olim pij skih po bed ni ka i svet skih pr va ka. Iz ši ro kog kru ga po ten ci jal nih kan di da ta, još kao ju nio re, se lek ti rao je Mi le ta Isa ko vi ća, Jo vi cu Cvet ko vi ća, Ve se li na Vu jo vi ća, Ve se li na Vu ko vi ća, Ja smi na Mr konju. Svi oni su se uklo pi li u sna žan ko lek tiv sa ne što sta ri jim Mo mi rom Rni ćem, Mir kom Ba ši ćem, Ve li borom Ne na di ćem, Zla ta nom Ar na u to vi ćem i dru gi ma. I tu ni je kraj. U svom dru gom se lek tor skom man da tu Stan ko vić je for mi rao i dru gu sjaj nu ge ne ra ci ju ve likih igra ča, ko ji su zbog do bro po zna tih raz lo ga, bi li us kra će ni za uče šće na dve olim pi ja de, dva svet ska i jed no evrop sko pr ven stvo. Tu ge ne ra ci ju pred vo dili su Ne delj ko Jo va no vić, Dra gan Škr bić, De jan Pe rić, Be li Sto ja no vić, Pa ša Đor đić, bra ća Pe ru ni čić, Igor Bu tu li ja, Aca Kne že vić, Rast ko Ste fa no vić i dru gi.– Je zdi mir Stan ko vić je, ne ma ni ka kve sum nje, je dan od naj za slu žni jih za stva ra nje ple ja de vrhun skih igra ča na na šim pro sto ri ma. Iz vr šio je ogro man uti caj i na ka ri je ru ge ne ra ci je ko joj i ja pri pa dam. Uveo me je u se ni or sku re prezen ta ci ju 1990, ka da sam imao sve ga 20 go dina i uvr stio na spi sak za Bal kan sko pr ven stvo u Sti ni gde sam bio naj mla đi igrač. Od te go di ne sam po stao re do van član A ti ma. Jed no stav no imao je ne po gre šiv ose ćaj ka da su u pi ta nju mla di igra či i znao ka da je naj bo lje vre me da ih uba ci u var tu. Ras pa dom SFRJ se lek ti rao je jed nu pot pu no no vu re pre zen ta ci ju ko ju je pri pre mao za Olim pij ske igre u Barse lo ni 1992, na ko je ka

sni je, na ža lost, ni smo oti šli zbog em bar ga. Si gu ran sam da bi već na nji ma ostva ri li sja jan re zul tat bu dući da smo tri jum fo va li na Svet skom ku pu u Šved skoj, ko ji im je pret ho dio. U sva kom slu ča ju mi sa Je zdom na če lu ni smo ima li sre ća da u naj bo ljim go di na ma bu de mo ak te ri naj ve će svet ske sce ne, sa mim tim ni on ni je mo gao da kroz re zul tat sa na ma još jed nom po tvr di svo je van se rij sko ru ko met no zna nje – ka že Ne delj ko Jo va no vić na po čet ku evo ci ra nja uspo me na na Je zdi mi ra Stan ko vi ća.Po nje go vim re či ma ču ve ni Je zda je bio spe ci fi čan po mno go če mu, a me đu pr vi ma je in si sti rao na mak si mal noj is ko ri šće no sti svih igra ča u ti mu.– Za raz li ku od mno gih tre ne ra ta da ču ve ne ju go sloven ske ško le ru ko me ta Stan ko vić ni je in si sti rao na na por nim tre nin zi ma. Na pro tiv. Mak si mal no se tru dio da nam sa ču va sna gu. Ta ko đe, kod nje ga ni je bi lo ne ke fik sne pr ve po sta ve jer se uvek tru dio da svih 14 igrača ima ju go to vo pod jed na ku ulo gu. Vr lo če sto je pravio ro ta ci je što da nas vi di mo da či ne mno gi vr hun ski ti mo vi – ka že Jo va no vić i u da hu na sta vlja – Ni je bio ni naj ma nje su je tan, sa igra či ma je stva rao rav no pra van i go to vo očin ski od nos. S ob zi rom da je bio uni ver zi tetski pro fe sor i nas je do ži vlja vao kao svo je stu den te, samo na par ke tu. S dru ge stra ne imao je ve li ku hra brost da svo ju vi zi ju iz ne se do kra ja bez ob zi ra na ko men ta re struč nja ka sa stra ne.

Bu du ći da je po sle igra če ka ri je re uplo vio u tre nerske vo de Jo va no vić is ti če mno ge stva ri ko je pri menju je na te re nu, a ko je je “po ku pio” od Je zdi mi ra Stan ko vi ća:– Tu pre sve ga mi slim na to da tre ner čvr sto tre ba da sto ji iza svo je od lu ke i da ni ka da ne gu bi ve ru u igrače ko je je se lek ti rao. Gre ške ko je se pra ve na te re nu mo ra da do ži vi kao sa stav ni deo pro ce sa stva ra nja igra ča i ni ka ko ne sme da po sto ji ka zna u mi nu ta ži.Na kra ju Jo va no vić ni je mo gao a da se ne do tak ne te me is pra ća ja ču ve nog Je zde na več ni po či nak.– Sa mo nas ne ko li ci na je bi la tu uz Je zdi mi ra Stanko vi ća ka da se raz bo leo bu du ći da je ži veo sam u Be o gra du. Po seb no tu žna sli ka vi đe na je ka da smo na Igor Bu tu li ja, fi zi o te ra pe ut Vla di mir Ra du lo vić i ja sti gli na Je zdi nu sa hra nu u Kra gu je vac. Bi li smo je di ni iz ru ko met nog sve ta ko ji su pri su stvo va li tom či nu. Sma tram da je Je zda za slu žio mno go vi še. Jedno stav no, on je je dan od onih ru ko met nih pre ga la ca ko ji su ima li ve li ke za slu ge za po sta vlja nje si ste ma ovog spor ta u na šoj ze mlji, a i za ne ke od naj sve tlijih re zul tat skih tre nu ta ka na šeg ru ko me ta na svetskoj sce ni. Sve dok ne bu de mo na u či li da na pra vim na čin po štu je mo le gen de ne će mo bi ti sprem ni da na či ni mo no ve raz voj ne ko ra ke u bu duć no sti – zaklju ču je Jo va no vić.

ČUVENI JEZDA

Biografija za ponos
Je zdi mir Stan ko vić je ro đen 12. de cem bra 1939. u Kra gu jev cu. Tre ner sku ka
ri je ru je za po čeo sa 19 go di na i to u dvoj noj ulo zi, kao osni vač žen skog ru ko
met nog klu ba BSK i kao tre ner. Po red BSK, ko ji je ka sni je po stao ORK Be o

grad, bio je na klu pa ma RK Vo ždov ca, RK Me ta lo pla si te RK Kri stal iz Za je ča ra, 
RK Cr ve ne zve zdu i RK Par ti za na. Bio je pr vi se lek tor i tre ner Uni ver zi tet ske 

re pre zen ta ci je Be o gra da. Žen sku re pre zen ta ci ju vo dio je u pe ri o du od 1968. 
do 1975, a naj ve ći uspeh bi lo mu je svet sko zla to 1973. u Be o gra du gde je bio 

član Struč nog šta ba na še re pre zen ta ci je. Mu šku se ni or sku re pre zen ta ci ju Ju go
sla vi je vo dio je u dva pe ri o da, od 1978. do 1980. i ka sni je od 1989. do 1995. Pod 

nje go vim vođ stvom ta da šnja Ju go sla vi ja je na olim pij skim igra ma u Mo skvi za u ze la 
še sto me sto, te osvo ji la zlat ne me da lje na me di te ran skim igra ma 1979. i 1991. kao 

i zlat nu me da lju na Bal kan skim igra ma 1979. u Va ra zdi nu. Je zdi mir Stan ko vić 
je vr lo če sto bio pre da vač na mno gim se mi na ri ma, kur se vi ma i sport skim 

ško la ma. Na sim po zi ju mu elit nih tre ne ra u Pa ri zu teh nič ka ko mi si
ja EHFa je pri hva ti la nje go vo obra zlo že nje da se pro me ne pra vi la 

igre sa 12 na 14 igra ča, ka ko bi na sva koj po zi ci ji ima lo po 
dva igra ča. Na Sport skoj aka de mi ji u Be o gra du, pre da vao 

je teh ni ku, tak ti ku i me to di ku ško lu ju ći no ve ka dro ve za 
zva nje vi šeg sport skog tre ne ra.
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